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Lkrótce AgroBałt-93 
Łosi zwiedzających

AgroBalt ’93
I informowaliśmy, w

k wtorek, tj. 25 m aja  br. 
L j o  w centrum wysta- 

y  Uterpo" przy al. Lais- 
r  Wilnie nastąpi otw ar­
t e j  międzynarodowej Wy­
rwanej wystawy rolni- 

Batt-93".
j  I  17 państw  św iata 
rnyi tu najnow sze osią. 

£ 7  dziedzinie rolnictwa, 
mffizyn stosowanych, w  

g §  spożywczym oraz  o- 
Jak podkreśliła n a  kon- 

b prasowej Brigitta Ley, 
jgficidka niemieckiego In. 
k Narodowej i M iędzyna- 
|  Gospodarki M ięsnej i 

jcrej z Heidelberga —  głó- 
Ł organizatora tej w ystaw y 

ie to w br. najw ażniejsze 
nie w życiu politycznym 
iarczym stolicy Litwy n

nrę otworzy prezydent 
i Brazauskas, prem ier 

i  Sldevićius oraz sekre- 
I parlamentarny M inister- 
|  Piwmysłu Spoźywcze- 

otaego i  /Leśnego 
Federalnej Niemiec 

1 Grobel oraz m inister 
ta RL Rimantas Karazija. 

gUd udział przedstawiciele 
rolnictwa Łotwy i 

la  także minister rolnict- 
Karl-Eryk Olsson i 

T^cide ministerstwa rolni- 
| “®Ss Pdski, Mołdowy, U- 
P  A. więc wiele znakomi- 
IrtS31 wyraziło popar- 
Ł- Boestniczenia w  tym  
^ “Tiędn.

licznie będą tu  
U firmy niemieckie,
"   ̂przedsiębiorców wyek- 

sw°ją próduitcjąf co po- 
C spotkania, bezpośrednie 

^ nawig^anie współpracy 
gospodarzami 

K S ?® * rePubUk bałtyc- 
Mołdowy oraz in .* Twednich p a ń s^

tewLte**4 n<l WyStaWie 
V « -S Ia?y. ..oficjalny

. którego podsta- 
Wnrtom ^  111 rólnict- 

wydajności ho- 
1 roślin. W  tym  

Przemysłu 
IF  • Rolnego i  Leśnego

I n.

Attache wojskowy RP rozpoczął pracę

Republiki Federalnej Niemiec 
uroczyście przekaże Akadem ii 
Rolniczej w  Kow nie 10 m a­
szyn rolniczych, w  tym  no­
w oczesny kom bajn o raz  cią­
gnik, ja k  też  inny  sprzęt po ­
trzebny d o  upraw y gleby, sie­
wów  o raz  zb ioru  plonów. M a­
szyny te  stw orzą podstaw ę do 
utw orzenia w  Akadem ii p ryw at­
nego przedsiębiorstw a, w  k tó rym  
początkujący gospodarze, absol­
w enci Akadem ii będą mogli w y .

. próbow ać sw oje możliwości. Pod 
kierow nictw em  d r  Spoki, to  

w spółczesne przedsiębiorstw o zao­
fe ru je  gospodarzom  indyw idual­
nym  posiadającym  6— 15-hekta- 
row ą posiadłość swe usługi: orkę, 
siew , sprzęt plonu.

J a k  zaznaczyła $>. B rigitta Ley, 
organizatorzy „AgroBalt -  93* 
szczególnie się cieszą z aktyw ne­
go udziału w  w ystaw ie republik 
bałtyckich, k tó re  ogółem  będzie 
reprezentow ać 20 firm, w  tym  14 
litewskich. Celem nawiązania 
kontaktów, lępszego zapozna­
nia gości w ystaw y z  rolnictw em  
Litwy, Łotwy i Estonii, będą czy­
nne stoiska inform acyjne tych 
republik.

44 proc. eksponatów AgroBałt- 
93 zajm ą maszyny, urządzenia 
d o  obróbki i przetwórstw a pro­
duktów  rolnych, 32 proc. —  fir­
m y przedstaw ią m aszyny świad­
czące usługi w  rolnictw ie ' oraz 
24 proc. eksponatów '-— to n a j­
nowsza produkcja: mleczarska,
piwowarska, napojów  wyskoko­
wych,- garm ażeryjnych.

Przy okazji przypominamy, ie  
wystawa będzie czynna codzien­
nie  od godz. 10 do 18. Odwie­
dzać ją  mogą specjaliści, jak  te t  
wszyscy chętni. Zapraszamy.

Danuta DANOWSKA

H W'SKO WILEŃSKIEJ'RADY REJONOWEJ 
L * * * 1*  PRZESTRZEGANIA USTAWY RL 
|  T*WACH SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

I S r. rejonie'w ileńskim  zakończyło się zarządza- 
^  J  z  Ustawą RL o  podstawach samorządu

Unia kompetencji rady rejonowej należą propozycje 
^ granic, terytorium rejonu. Uchwala W ileńskiej 
1 U  kwietnia 1993 r . „O zmianie granic miasta

i0|̂ ®bezpieczn^ tendencję zaspokajania własnych inte-

I B
'innych.

tymI Rad.
zwróciliśmy się do rządu RL, aby bez uchwa-

y Rejonowej nie zgłaszał w Sejmie RL projektu
■ »>®u Wilna i rejonu wileńskiego.

Odwołanie uchwał rządu, związanych z  przy-

' P ub lik i
rejonu wileńskiego, jeżeli te uchwały naru-

W czoraj na  Litwie akredyto­
w any został a ttache wojskowy 
m arynarki w ojennej j lotniczej 
RP pułkownik Andrzej FIRE- 
WICZ.

—  Przyjechałem  n a  Litwę, by  
pełnić te  obowiązki jak o  pierw­
szy po wojnie. Zadecydowała o 
tym  w  pewnym  stopniu znajo­
mość języka litewskiego, gdyż 
dzieciństwo m oje przebiegało w 
K ow ne, gdzie bardzo przyjem nie 
wspom inam  pierwszą nauczyciel* 
k ę  p an ią  Irenę M ilunienć.

33 lata w  służbie wojskowej. 
J a k a  m oja rola będzie tu? M a­
m y (a b ędzie  też  w krótce mój 
zastępca) reprezentow ać M inis­
terstw o O brony Narodowej Pol­
ski i  w szystkie tego  rodza­
ju  spraw y m ają być  załat­

w iane przez i naszą placówkę. 
Oczywiście, powinna być obu­
stronna umowa, jes t ona w  to­
ku przygotowania. Będziemy w y­
mieniali delegacje wojskowe, 
działali w  dziedzinie wymiany 
kulturalnej między naszymi jed­
nostkami.

Są też  problem y wojskowo- 
polityczne i naszym zadaniem 
jes t je  rozwiązywać. Cieszę się 
z przyjazdu, bowiem jest to ba­
rdzo ważne w  odbudowaniu za­
ufania między dwoma państwa­
mi-sąsiadami.

Zostałem już p jzy jęty  przez 
m inistra O chrony Kraju Litwy 
Audrjusa Butkevićiusa. W  n a j­
bliższych dn:ach będę miał oka­
zję  zapoznać się z litewskimi 
jednostkam i wojskowymi, ich

strukturą i pracą.
Jako wojskowy polski przeży-, 

łem ogromne wzruszenie skła­
dając kwiaty na Grobie Marszał­
ka, n a  Cmentarzu Antokolskim, 
gdzie pochowani są bohaterowie 
wydarzeń styczniowych. Ponie­
waż W ilno nie mą Grobu Niez- 
ftanego Żołnierza, dożyłem je 
n a  kwaterze wojskowej Cmenta­
rza Antokolskiego.

Odnalazłem też na Rossie grób 
swej matki, a więc W ilno jest 
ju ż  mi bliskie, chociaż stawiam 
pierwsze kroki w  mej nowej 
działalności zakończył wypo­
wiedź nowy attache.

Życzymy, by  b y ły  one zawsze 
pomyślne i pogodne jak  dzisiej­
sze niebo!

Helena GŁADKOWSKA

O PROBLEMACH, ZWIĄZANYCH Z KUPNEM  
I SPRZEDAŻĄ WALUTY NIEWYMIENIALNEJ ORAZ 

ROZLICZEŃ MIĘDZY PODMIOTAMI 
GOSPODARCZYMI W REPUBLICE LITEWSKIEJ

3 m aja 1993 r . w  centrum  
rozliczeniowym Banku Litewskie­
go została powołana służba sku­
pu i sprzedaży w alu ty  niew y­
m ienialnej. W szystkim  bankom  
Litwy przekazano przepisy, do­
tyczące skupu i sprzedaży w alu­
ty  nlew ym 'enialnej, p rzew idują­
ce, że podm ioty gospodarcze 
zgłaszają chęć nabycia lub 
sorzedaży w alu ty  niewymienial­
nej do ośrodka rozliczeniowego 
Banku litew sk iego  za pośrednict­
w em  obsługuj ącyoh ich wydz!a- 
łów.

Chęć udziału w  skupie i sprze­
daży w alu ty  niewymienialnej do­
tychczas zgłosiło tylko 11 w y­
działów banków państwowo-ko- 
m ercyjnych, 21 banków kom er­
cyjnych i Bank Oszczędności. 
W  dniach 11— 18 m aja  z  12 wy- 
dz’ałów  banków  państwowo-ko­
m ercyjnych i 6 banków  komer-

l Litewskiej.

■ Przewodniczący Wileńskie) Rady Rejonowej 
A. SELKO

Nauczyciele postanowili 
zawiesić strajk

20 m aja zgrom adzeni w  W il­
nie przedstaw iciele kom itetów 
strajkow ych nauczycieli postano­
wili zawiesić strajki. Od 21 m a­
ja  w e wszystkich szkołach Lit­
w y m ają znów odbywać się le­
kcje. Pedagodzy zrezygnowali 
również z propozycji bojkotow a­
nia egzaminów. Nauczyciele, będą 
czekali do 31 maja, k iedy  to 
miał być opracowany obiecywa­
ny przez rząd program  poprawy 
ich stanu. Przedstawiciele szkół 
będą omawiali go 2 czerwca na 
spotkaniu w  W ilnie. Jeżeli pro­
gram nie zadowoli ich, to stra j­
ki m ają być kontynuowane je- 
sienią, gdy rozpocznie się nowy 
rok szkolny.

W edług danych M inisterstwa 
K ultury i Oświaty, w  drugim 
dniu strajku — 14 m aja :— nie 
pracowało najw ięcej nauczycie­
li, bo aż ze 142 szkół Lltwyr W  
ostatnim dniu. — 20 maja — 
strajkowali, pedagodzy 70 szkół. 
Najwięcej strąjkowali nauczycie­
le z Wilna, Kowna i Poniewleża. 
Domagali się oni wynagrodzenia 
w wysokości dziesięciu poziomów 
minimalnego utrzymania, zapłace­
nia za dni strajków, wypłacania 
pieniędzy za letnie urlopy na 
podstawie średniej z ostatnich 

trzech miesięcy. (ELTA)

cyjnych otrzym ano 130 zgłoszeń 
co do sprzedaży i  4 zamówienia na 
zakup w alu ty  niewymienialnej. 
Nie było ani jednego zamówie­
nia na. zakup rubli rosyjśkłch, 
chociaż/ klienci telefonują do 
centrum  rozliczeniowego Banku 
litew skiego i zgłaszają chęć ich 
nabycia.

Dowodzi to , że banki nie po­
dejm ują wszystkich kroków, aby 
dopomóc klientom  w  nabywaniu 
i sprzedaży w aluty niewymie­
nialnej, naw et s ą ' wypadki, gdy 
stw arza się sztuczne przeszkody.

Informujemy podmioty ‘ gospo* 
darcze Litwy, że wszystkie ban- 
k ' powinny przyjmować zgłosze­
nia na zakup lub sprzedaż wa­
luty niewymienialnej i przekazy­
w ać je  operatywnie do centrum 
rozliczeniowego Banku Litewskie­
go. Klienci pow‘nni żądać kolej­
nego num eru wpisania zgło­
szenia oraz daty, kiedy zgłosze­
nie zostanie przekazane do cen­
trum  rozliczeniowego Banku 
Litewskiego. Prosimy , podmioty

gospodarcze, aby w  każdym przy­
padku, gdy banki nie przyjmują 
Zgłoszeń albo powodują sztucz­
ne opóźnienie przekazania ich do 
centrum rozliczeniowego Banku 
Litewskiego, o informowanie nas 
pisemnie (fax n r 76-05-72; 76- 
05-54).

Od 17 m aja 1993 r. ' na 
Litwie rozliczenia między pod. 
miotami gospodarczymi powin­
ny następować w ciągu 48 go­
dzin. Centrum rozliczensowe 
Banku Litewskiego dysponuje 
danymi, że były przypadki, gdy 
rozliczenia opóźniały się~Z winy 
wydziałów banków. Prosimy 
wszystkie podmioty gospodarcze, 
aby żądały od banków wyjaśnień, 
jeżeli rozliczenia na Litwie trwa. 
ły  dłużej niż 48 godzin i po- 
wadam iały o tym pisemnie cen­
trum rozliczeniowe Banku Lite­
wskiego na podany fax.

Centrum rozliczeniowe Banku 
Litewskiego rozpoczyna od dziś 
codzienne publikowanie dany.di 
statystycznych^ dotyczących sku­
pu i sprzedaży waluty niewy­
mienialnej.

Przewodniczący zarządu 
Banku Litewskiego 
R. VISOKAVlClUS

Zmarł V. Landsbergis-Zemkalnis
21 m aja rano w  101 roku życia, 

po ciężkiej chorobie i całkowitym 
ustaniu funkcji nerek zmarł ne­
stor architektury litewskiej Vy- 
tautas Landsbergis-Zemkalnis.

Vytautas Landsbergis-Żemkal- 
n s  urodził się w 1893 r. w  Lin- 
kaićiai powiatu poniewłeskiego. 
W  Rydze ukończył gimnazjum 1 
politechnikę. W  latach 1918— 
1922 służył w  wojsku litewsk;m. 
jako żołnierz ochotnik brał u- 
dział w walkach o niepodleg­
łość Litwy, nagrodzony został 
Krzyżem Pogoni.

Następnie studiował architek­
turę na uniwersytecie w  Rzymie, 
był asystentem i lektorem na 
Uniwersytecie W itolda Wielkiego^

w  latach 1939—1944 był naczel­
nym inżynierem-architektem Wil­
na, zaprojektował ponad 100. o- 
b’ektów "r- kościołów, szpitali, 
domów mieszkalnych i użytecz­
ności' publicznej w miastach i' 
miasteczkach Litwy, jak również 
za granica. Zmarły bardzo się 
interesował odradzającym s’ę  li­
tewskim lotnictwem, według je­
go projektu — w Myśliborzu, 
Wzniesiony został pomnik . Da- 
riusa i  Girenasa. Pisał pamiętn5- 
ki, artykuły. Po wojnie V. Land- 
sbergis-Źemkalnis mieszkał w 
Niemczech, Australi1, w 1959 r. 
powrócił na Litwę, nie mogąc 
mieszkać poza nią.

(ELTA)

KONDOLENCJE PREZYDENTA RL Z POWODU 
ŚMIERCI YYTAUTASA LANDSBERGISA-ŻEMKALNISA

Prezydent Republiki Litewskiej 
wyraził serdeczne współczucie z 
Dowodu śmierci Vytautasa Lands- 
bergisa-Zemkalnisa:

Zmarł Vytautas Landsbergis- 
Zemkalnis. Niedawno na L"twie 
obchodziliśmy jego stulecie, dziś , 
zastanawiamy się nad jego 
pracą, miłością do Ojczyzny, lu­

dzi, historii. Był szlachetnym 
człowiekiem, wybitnym architek­
tem i działaczem społecznym. W 
bolesnej chwilj wyrażam serde­
czne współczucie bliskim Zmar­
łego, rodzinie, przyjaciołom.

Alglrdas BRAZAUSKAS, 
Prezydent Republiki Litewskiej



„ K U R I E R  W I L E Ń S K I '

MIANOWANO  
AM BASADORA LITWY 

W NIEMCZECH

D ekretem  prezydenta  Republiki 
Litewskiej z  20 m aja  1993 r. na  
podstaw ie punktu  3  a rtyku łu  84 
Konstytucji Republiki Litewskiej 
na  nadzw yczajnego 1 pełnom oc­
nego am basadora Republiki Lite­
wskiej w  Republice Federalnej 
Niemiec został m ianow any Zeno- 
nas Nam avićius.

* f-
Dekretem  prezyden ta  R epub­

liki L itew skiej z 20 m aja  1993 r. 
,na  podstaw ie pun k tu  3 a rtyku łu  
84 Konstytucji Republiki L itew ­
skiej Zenonasowi Natnavićiusow i 
została nadana  ran g a  nadzw y­

czajnego i pełnom ocnego am basa­
dora.

Okno na świat
Z D O N IE SIE N  PAP

JAK ZAPOBIEC „ N I E O B L lc z /^  
W ASZYNGTON. Dla z a n d h i^  ^

BRYTYJCZYCY RÓWNIEŻ ZA M AASTRICHTEM

Wystawa 
polskiej 
książki

Za dw a tygodn ie  zostanie zor­
ganizow ana "w naszym  m ieście 
staraniem  A m basady R’P w  Lit­
w ie o ra?  Biblioteki im. M- M aż- 
vydasa  w ystaw a k s  ążki .polskiej. 
T ak  szeroko zakro jona  im preza 
odbędzie s ię 1 w  W iln ie  ch y b a  po 
raz pierw szy. Udział w  tym  
przedsięw zięciu  n a  dzień  dz isie j’ 
szy  zadek larow ało  ju ż  60 oficyn, 
takich, ja k  O ssolineum , „W iedza 
Pow szechna1*. „K siążka i W ie^  
dza", Polskie W ydaw nictw o  M u. 

'  zyczne i szereg  in n y ch  w  ty m  też  
tych, k tó re  pow stały  w  o sta tn ich  
latach.

Zagaj aj ąc  k o n feren c ję  p rasow ą 
pierw szy sek re ta rz  A m basady RP 
w  W iln ie  W o jc iech  W rób lew sk i 
pow iedział, iż przyszła w ystaw a 
o tw arta  zostan ie  4 czerw ca  o 
godz. 16, M a o n a  dw a cele 
pokazanie  p a n o ram y  , polsk ich  
w ydaw nic tw  w  o sta tn ich  la tach  
o raz  w ypełn ien ie  b rak u  książki 

• po lsk ie j n a  ry n k u  litew skim , u- 
w ażanym  przez polsk iego  w y d a­
w cę za  m ie jsce  b a rd zo  d o b re  d la  
odbiorcy, g d y ż  sp o ro  osób zna  tu  
ten  język.

O rganizow anie  tak  szeroko za­
k ro jone j ekspozycji. -*■: to  p raca  
bardzo  ogrom na. Będzie w y d an y  
p lak a t w ystaw y, folder, p rzep ro ­
w adzone zostaną im prezy  to w a­
rzyszące. A m ów iąc o/ n ięh  w  
p:erw szej k o lejności trzeb a  od­
notow ać, iż w  U niw ersy tecie  W i­

leńskim* w  sa li F. Sm uglew icza 
4 czerw ca o godzinie 12 zostanie 
o tw arta  w ystaw a „S tarodruk i ze  
Obiorów B iblioteki U n iw ersy te tu  
W ileńskiego^, W  następ n y m  dniu; 
czyli 5 czerw ca o  godz. 3 .3 0 w  

. redakcji „Znad W ilii"  odbędzie 
s ię  spo tkan ie  p ó lśk ‘c h  i l itew ­
skich w ydaw ców .

Przew idziano w ie le  ko n certó w  
w  ram ach trw an ia  w ystaw y. Bę­
dziem y o n ich  inform ow ali doda­
tkowo.

C hciel'byśm y też  w spom nieć, 
że n a  Litw ie w ystąp i T e a tr  D ra­
m atyczny im. A. W ęg ierk i z  Bia­
łegostoku, k tó ry  zaprezen tu je  
„Zapiski o ficera A rm ii C zerw o-' 
nej*1 S. P iaseckiego. (5 i 7 czer­
w ca o godz. 17 i 20.) M ów iąc o 
zespołach rodzim ych chcielibyś­
my zaanonsow ać ko n cert o r­
le'estry kam eralnej (pod k ier. Z. 
Lewickiego. 11 czerw ca o godz. 
19), w ystępy  dziecięcych  zespo­
łów „Św itezianka", „Zgoda" i in . 
W szystk ie spek tak le  i k o n ce rty  
odbędą s ię  w  salV Pałacu  Łącz­
nościow ców  (uL św. Ja n a  3 ) /  
Przedsprzedaż b ile tów  w  ZG 
Zw iązku Polaków  na Litwie, w  
dziale k u ltu ry  (ul. W ie lk a  40) 
oraz w  P ałacu Łącznościowców 
na godzinę przed  spektaklem .

W raca jąc  jeszcze raz do w y ­
staw y chc ie lb y śm y  odnotować* 
że w szystkie książki zostaną na 
Litwie w bibliotekach, gdzie są 
polskie księgozbiory. O rganiza­
torzy  żyw ią nadzieję, że do trą  
do każdego czytelnika.

Im preza zapow iada się bardzo  
ciekawie. Ju ż  V  najbliższym  cza­
sie w  W iln ie  zn a jd ą  s ię  p lakaty 
ją  anonsujące, a  całą al. Giedy-, 
ęnlna upiększą tran sp a ren ty  w 
jęz. polskim  i litewskim.

H elena GŁADKOWSKA

LONDYN. W  czw artek  po  po­
łudniu  w  Izbie Gm in odbyło  się 
głosow anie, k tó re  zadecydow a­
ło o przyszłości T rak ta tu  z M a­
astrich t w  sp raw ie eu ropejsk ie j 
unii gospodarczej i po litycznej. 
Posłowie zadecydow ali o  p rzy ję ­
ciu  p rzez  Izbę Gm in porozumie* 
nia. Teraz w ym aga on jeszcze  
ty lko  akcep tac ji Izby Lordów.

P rem ier Jo h n  M ajor, k tó ry  za^ 
angażow ał ca ły  swój a u to ry te t 
w  p roces ra ty fik acy jn y  M a a s t ­
richt, w  w ypow iedzi d la  BBC w  
ś rodę  w ieczorem , usiłow ał p o  raz  
osta tn i rozw iać ob aw y  eu ro -sce ­
p ty k ó w  z  rządzącej P artii Kon­
serw aty w n ej, iż W . B ry tan5 a, ra ­
ty fiku jąc  porozum ienie , m og łaby  
u trac ić  suw erenność  - narodow ą. 
„N ic tak iego  s ię  n ie  s ta ­
n ie  zap ew n ia ł p rem ier
B ry ty jczycy  do tego  n !e  dopusz­
czą".

P rem ie r u sp o k a ja ł też  k o n se r­
w a ty stó w  n iech ę tn y ch  z jednoczo­
nej Europie , że u k ład  z  M aast­
r ic h t  n ie  p rzekształc i W sp ó ln o ty  
E urope jsk iej w  „cen tralistyczne, 
fed era lis ty czn e  su p e rp a ń s tw o " . 
„N ie chcę, a b y  w ładze  p rze ję ło  
s ilne  cen trum , jed n a k , abym  
m iał rea ln ą  szan sę  n iedopuszcze­
n ia  d o  czegoś tak iego , n ie  m ogę 
s tać  n a  uboczu  i rzu cać  k a m ie ­
n iam i w e  w szy stk ich  m oich  p a r ­
tn e ró w "  ;—  w y ja śn ił  p rem ier w  
w yw iadz ie  d la  BBC.

P ro je k t u staw y  raty fik acy jn e j' 
został p rz y ję ty  m .in. dzięk i fojnu 
że  o p o zy cy jn a  P a rtia  P ra cy  
w strzy m ała  s ię  o d  g łosu  w  
czw artkow ym  g g łosow aniu ,
' Laburzyści, k tó rz y  ogó ln ie  po­

p ierali p o rozum ien ie  m aastrich c- 
k ie, zarire rza li p oczątkow o g ło ­
sow ać p rzec iw ko  je g o  raty fik ac ji, 
p on iew aż  u staw a  w  tej sp raw ie  
zw aln ia  .W* B ry tan ię  o d  p odpo­

rządkow ania  s ię  tzw . k a rc ie  so­
c ja lnej przew idzianej w  układzie 
o  unii eu ro p e jsk ie j. ~

Porozum ienie z  M aastrich t m u . 
s i  być  ra ty fik o w an e  przez 
w szystk ie  państw a członkow skie 
EW G, w  przeciw nym  razie  l iie  
m ogłoby  b y ć  realizow ane. Po 
d uńskiej pow tó rce  n a  „ tak ", w y ­
rażonym  w  d rug im  referendum  
pow szechnym  n a  ten  tem at, j e ­
d ynym  krajem , k tó ry  m usiał się 

je sz c z e  jasn o  w ypow iedzieć w  
te j kw estii, pozosta ła  W . B ryta- 
j iia .

O czek u je  się, że  w  Izbie Lor- 
- dów. w  czasie  d e b a ty  ra ty fika-. 

c y jn e j na jg w a łto w n ie jszy  a ta k  
n a  M aastrich t p odejm ie poprze­
d n iczka  M ajo ra  z D ow ning S tre­
e t, pan i M arg a re t T ha tcher.

W sp ó łp raco w n icy  szefa rząd u  
m a ją  je d n a k  n ad z ie ję , że  do  je ­
s ien i p arlam en t b ry ty jsk i ra ty fi. 
k u je  porozum ien ie  o  w szech­
s tro n n e j U nii E u ro p e jsk ie j. P o­
rozum ien ie  to  m usi b y ć  p rz y ję ­
te  a lbo  w  d ro d ze  refe ren d u m  po­
w sz e d n ie g o  a lb o  ra ty fikow ane  
p rzez  p arlam en t.

Izba  G m in spędziła  b lisko  200 
godzi$  n a  ro zstrząsan iu  sp ra w y  
ra ty fik ac ji p o rozum ien ia  e u ro ­
p e jsk iego , z  teg o  w iększość  spo­
ró w  d o ty czy ła  k w estii p ro ced u ­
ra ln y c h . N ie liczn a  18-m andatow a 
o rzew ag a  k o n se rw a ty s tó w  w  Iz­
b ie  G m in sp raw iła , że p rem ier 

'  M a jo r  m usia ł p ó jść  n a  pew n e 
u stęp stw a  w o b ec  ,/bun tow ników " 
w  sw y ch  szereg ach  i zgodził się, 
/b y  p rzed  osta teczn y m  głosow a­
n iem  w  sp ra w ie  ra ty fik ac ji, p a r ­
lam e n t zad ecy d o w ał ó  w y łącze ­
n iu  W . B ry tan ii z p rzew idzia­
n y c h  w  porozu m ien iu  m aast- 
richck im  w sp ó ln y ch  u sta leń  do­
ty cz ą c y c h  s fe ry  so c ja ln e j 'i  ry n ­
k u  pracy;

DOLARY POPŁYNĄ DO ROSJI

N O W Y  J O R K  R osja  do stan ie  
w  c iągu  na jb liższy ch  ty g o d n i 1,5 
m ld d o laró w  o d  M ięd zy n a ro d o ­
w ego F unduszu  W alu to w eg o  w  
zam ian  za  p o d jęc ie  k ro k ó w  m a­
ją c y c h  n a  ce lu  w zięcie  p o d  k o n ­
tro lę  in flacji —  p o d a ł w e  czw ar­
tek  a m ery k ań sk i d z ien n ik  „N ew  
Y o rk  T im es".

■powołując Się n a  ź ró d ła  w  
M FW , d z ien n ik  pisze, _że c a ły  
p lan , k tó ry  zapew ni R osji w  

.najb liższych  tygo d n iach ' pożyczki 
w  w ysokości 3 m ld do larów , zo ­
s ta n ie  og łoszony  w  ty c h  dniach? 
R osja , p isze d z ienn ik , m a n ad z ie ­
j e  n a  o g ran iczen ie  do  k o ń ca  tę ­
g o  ro k u  do  4— 5 proc. m iesięcz­
n ie  in fla c ji ,, k tó ra  pod k o n iee  ro- 
k u  1992 w y n o siła  30 p ro c. n a  
m iesiąc.

T ym czasem  p rez y d e n t R osji 
B orys Je lc y n  p o w ied zia ł w  czw ar­
tek , iż  ro k  1993 m oże s ta ć  się ro ­
k iem  s tab ilizac ji g o spodark i. P re ­
z y d en t w y p o w iad a ł s ię  n a  sp o tk a ­
n iu  z  no w o  w y b ra n y m i szefam i 
obw odów  am ursk iego , b riań sk ie- 
go, lip ieckiego ,, o rło w sk ieg o , pen- 
z eń sk ieg o  i sm oleńsk iego  . o raz  
K ra ju  K rasn o d arsk ieg o .

„O d  lu teg o  d o  m a ja  n ie  zaob­
s e rw o w a n o  sp a d k u  p ro d u k cji i 
jeśli uda  s ię  u trzy m ać  ta k ą  sy ­
tu ac ję , t o  m ożna p o w ied zieć , że,, 
ro k  1993 s ta n ie  s ię  rok iem  stab i-  
lizacj i g o sp o d a fk i" .j t -  s tw ierd z ił 
p rezy d en t, p o d k reś la ją c  w agę  
b lisk ich  roboczych  s tosunków  z 
szefam i adm inistracji*

RADA BEZPIECZENISWA ODKŁADA 
REZOLUCJE W SPRAWIE BOŚNI

N O W Y  JORK. R ada Bezpiecze­
ń stw a O N Z o d łoży ła  d o  p rzy sz­
łego  ty g o d n ia  p rzy jęc ie  rezo lucji 
w  sp raw ie  Bośni i H ercegow iny , 
b y  USA, R osja  i k r a je  zachod­
n io eu ro p e jsk ie  m ogły  w y p raco ­
w ać  w spólną s tra teg ię  położenia  
k resu  w alkom .

W cześn iej przew idyw ano,^ . że 
R ada uchw ali w  czw artek  i-- p ią ­

te k  rezo luc je , k tó re  p rze w id u ją  
w y słan ie  ok. 500 insp ek to ró w  do 
Serbii, b y  up ew n ić  s ię , '  czy  do  
b ośn iack ich  S erb ó w  n ie  je s t  w y ­

s y łan a  broń , a tak ż e  u tw o rzy  s tru ­
k tu rę  m iędzynarodow ego  t ry b u ­
n a łu  zb rodni w o jen n y ch  d o  są- 

—d zen ia  w in n y ch  o k ru c ie ń s tw  na 
te re n ie  b y łej Jugosław ii.

MAZOWSZE NADAL STRAJKUJE
W A R SZA W A . W  piątek , do 

trw ająceg o  od czw artk u  stra jk u  
„Solidarności" Regionu M azow ­
sze p rzy łączy ły  s ię  z ak ład y  M e­
chaniczne „Ursus41. „S olidarność" 
w U rsusie  uzależnia  fo rm y p ro te ­
s tu  od rozw oju  ak c ji s tra jk o w ej 
w  regionie. O  dalszym  przebie­
gu s tra jk u  n a  M azow szu zade­
cy d u je  R eg io n a ln y  K om itet S tra j­
kow y. W  przesłanym  kom unika­
c ie  Kom isji Fabrycznej „Solidar­
ności" z U rsusa stw ierdza  się, że 
„nakazem  chw ili je s t  zdym isjo ­
now anie rządu, rozw iązanie Sej­
mu, a  także odejście p rezyden- <

t a  L echa W a łę sy  z  p ias to ­
w an eg o  p rzezeń  stanow iska".

. P rzedstaw icie le  fab rycznej „So­
lidarności" sp rzec iw ia ją  s ię  
też  jak im k o lw iek  próbom  
p o w o łan ia  tzw . rząd u  p re ­
zydenck iego  lub  „ ja k  to  n ieszczę­
ś liw ie sfo rm ułow ano  w  .postula- j 
tach  re g io n u  rządu  k ryzysow ego".

„Solidarność** U rsu sa  w yraża  
jteż p rzekonanie, że  w ładze  RP 
U trw alają ^ P o l s c e  system  kom u­
nistyczny, p re fe ru ją c  „szczególnie 
d rap ieżną  form ę czerw onego k a ­
pitalizm u".. Ich  zdaniem , tak i stan 
rzeczy  "w ym aga natychm iastow ej

W ASZYNGTON. Dla zapobieże. 
n ia  „nieobliczalnej" Europie USA 
pow inny  n a  now o określić swo­
je  stosunki z  czołowym  m o­
carstw em  europejskim , Niemca- '  
m i.

Do tak iego  w niosku dochodzi ' 
d ziennikarka i  p rofesorka Eliza 
b e th  P ond w  sw ojej książce ó ' 
z jednoczeniu  N iem iec i  jego 
konsekw encjach , zatytułow anej 
„Beyond th e  W all. G erm an y ^ ' 
R oad to  U nification4* i  zaprezen­
tow anej w  .środę w  W aszyngto­
n ie  w  B rookins Institut.

/  A u to rk a  tw ierdzi, że po to , by  
E uropejczycy mieli, w iększą kon-

1  i l  

s M p i ifcową t w  t >

i,k*
g!* ona
Podaiką f S S  
zdrów, hL N J  ,

a
M UZUŁM ANIE SWIETI,

DŻIDDA, (A rab ia  Saudyjska),
P onad p ó ł m iliona pielgrzym ów 
p rzyby ło  do A rab ii Saudyjskiej, 
a b y  w ziąć  udział w  m uzułm ańs­
k ich  obrzędach  h ad żd i w  mieście 
M ekka.

U św ięcone p rzez  m uzułm anów 
m iasta  M ek k ę  i M edynę p rzypu­
szczaln ie  odw iedzi w  tym  roku 
około  m iliona  pielgrzym ów . P iel­
g rzym ka do  św ię ty ch  m iejsc  M e­
k k i s tan o w i je d n o  z  p ięc iu  głó­
w n y c h  p rzy k azań  relig ii islams­
k ie j. Św ięto islam skie  sw e apo-

mi\
geum neu.

modlitw. 

i |  A r * , ^
wo Sam

MruszeaiTiw f i l i  II  r.w2S>
p i  1 | § § |

Pojednanie czy nienawiś 
■ ■ 1

C złow iek  k o ń c a  X X  w ieku, m i­
m o  b o g a teg o  dziedzictw a filozo­
ficznego i teo logicznego, zadzi­
w ia ją c y c h  o siągn ięć  tech n ik i i 
b o lesn y ch  dośw iadczeń  w yniesio­
n y c h  z  w o je n  n arodow ych  i reli­
g ijn y ch , w ciąż  p o zo sta je  człow ie­
k iem  ła tw o  poddającym  się n ie ­
to le ran c ji, nienaw iści* ste reo ty ­
p om  i  zabobonom .

T ym czasem  jed n y m  z  m iern i­
k ó w  ludzkiej uczciwości, rozsąd­
k u  i  m ądrośc i je s t  s to su n ek  do 
d ru g ieg o  człow ieka.

D la ch rześc ijan in a  m iłość  bliź­
n ieg o  s tan ęw iąca  fu n d am en t d e ­
k a lo g u  je s t  .także spraw dzianem  
je g o  in dyw idualne j w ierności 
n au ce  C h ry stu sa . Sw ego  rodzaju

rok  do innych Hj y
gólności *

■zeszowęj. mm 
'Problem! I  

trudny i skom pij^J 
M  konIQfc| 

wiści, nieufność 
trudno wszak 
przekreślić i 
mięć to, co złe zaaąt |  
zaufanie i tolerancją. 

Trudno, ale pienn*  ̂
Lej drodze dialogu jaji 
no. Traktuje o tym pi 
tykuł Andrzeja Oŝ i a 
ty  z „Gazety Wyborofc® 

Marta GT

Bardzo trudna rozmoł
Kościół odrzucił „leoJflśS 
stwa", ogłosił, ie 
religią żywą i że Bóg a  j  
Przymierza z 
czowej sprawie 
choć słowo to triaj I  
— czytamy: co 
czas męki Chrj t̂ia J J  
może być przyp^, _

J a k  w iadom o, nowel podstaw y 
'a ia io g u  s tw o rzy ł 28 październ ika 
1965 r. S obór W a ty k ań sk i II w y­

d an iem  d e k la ra c ji  o  sto su n k u  Ko­
ścio ła  do  relig ii n iech rześc ijań s­
k ich  „ N o stra  ae ta te" . D eklaracja  
o znaczała  coś w ięcej .n iż  chęć le ­
pszego u łożenia  s tosunków  m ię­
d zy  ch rześc ijaństw em  i judaiz­
m em : to  m iał b y ć  początek  za ­
sad n iczeg o  *rwrotu w  dziejach  
ch rzęści j aństw a.

„N O STRA  AETATE*4

-  * P ięć  l a t . .w c z e ś n i^  w  roku 
1960 J u le s  Isaac  w yłoży ł Janow i 
X X ffl p o g ląd y  Żydów  n a  to, co 
w  t ra d y c ji  K ościo ła  nazw ał „nau­
czan iem  p o g a rd y " . Ze sform uło­
w an iem  tym  tru d n o  było  się w ie­
lu  ludziom  w y ro sły m  w  trad y c ji 
ęh rześc ijań sk ie j pogodzić; u trzy­
m yw ało s ię  p rzek o n an ie , że to 
ty lk o  c iem n y  lu d  w ym yślił sobie 
„Żydów  w innych  śm ierci C hry­
stusa" . P rzeprow adzone jed n ak  w 
czasie Soboru  b ad an ia  socjologi­
czne w ykaza ły , iż 46 proc. ka to ­
lików  am ery k ań sk ich  zgadza się 
w  zasadzie ż  poglądem , że „Ży­
d o m -n ie  m ożna n igdy  w ybaczyć 
tego , có  uczynili Jezusow i, do­
póki n ie  u zn a ją  Go za  sw ego 
praw dziw ego Zbaw iciela". - ^ 

P rzedtem  poglądy, tak ie  tkw i­
ły  g łęboko w  d o k try n ie  Kościo­
ła: przez sw ą niew ierność Ży­
dzi przestali b y ć  N arodem  W y­
branym . S tał s ię  nim  zaś lud  Bo­
ży  N ow ego Przym ierza, czyli Ko­
ściół. W edług  tzw . teologii za­
s tępstw a  to  Kościół b y ł teraz 
p raw dziw ym  „Izraelem ". Naród 
żydow ski zaś, w yznający  „m ar­
tw ą" religię, zn ik n ą ł z planów 
Boga i b łąk a ją c  s ię  p o  Ziemi s ta ­
nowił, zdaniem  w ielu, coś w  ro­
d za ju  w iecznej przestrogi przed 
n ieposłuszeństw em  Chrystusow i. 
Ś lad tak iego  w izerunku  Zydow 
znajdz iem y naw et w  „M yślach

A uto rzy  chrześcijańscy  wciąż 
w y k o rzy sty w ali d la  odm alowy­
w ania  czarnego obrazu  Żydów te­
k sty  ich w łasn y ch  proroków .

W  d ek laracji „N o stra  aeta te

czas męki ^ ^  71 
może być g r t K l I  
stkim bez różnicy 
czas żyjący®, p  ^ 1  
szym*1. |  1

PRÓBA DlAl°°J

Wbrew 
Kich nie byto 
pienia jjcrfffl

(cze8V t ^ lczekiwano)
c i o b . ż e i « o « p a
czanie

ch0Ćdnienie fllą“T  (pi!7i'T 
dów do 
że byta to ja "_ yf aokuffle*"' ^  
zapowie^ u® I  
raeL / -Ajnief

Dwa lata. 
wojna sze»  |

jeśii
dialog 1 | |  d * f 5 |  
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dialog 0 “L sta) 

Dialog*0* ,  o*%Ą 
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ro ze srfy fl 
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fcO* WARSZAWY — PRZEZ KOW NO 

% ęzp o sp o lita" zamieściła rozkład jazdy  nowego po- 
r  j l^ ^ T aH in n . Taki pociąg zacznie kursow ać od 23 ma- 

J j^ g e r l jn a  do stolicy Estonii .przez Białystok trw ała dotąd 
n | j  1  obecnie w ystarczy 22 godz.
I r  Berlina w yruszy o  godz. 8 min. 01. Po przybyciu do

# *na rpworcu Centralnym  trzeba będzie przesiąść do in- 
^  u pośpiesznego, k tó ry  ze stolicy Polski odjedzie o 
P j ń .  32- czasu lokalnego, a  o  godz, 22 min. 05 czasu 11- 
1* będzie w  Szesztokach. Przesiadek więcej nie będzie, 
#° ■ te£ wymieniane podwozie, poniew aż wagony pociągu

już są przystosowane do  jazdy  kolejam i obu typów, 
^ p iz y b ę d z ie  pociąg O godz. 23 min. 55, do  Rygi o  godz. 5 
^ o  Tallinna — o  godz. 13 min. 10. Ponieważ n ie  jedzie 
& gjaloruś, nie będzie dodatkow ej kontro li granicznej, 
^ .g ju p o c ią g  z  Tallinna w yrusza równo o  godz. 17 czasu 

I  g°dz. 0  min. 10 będzie w 'R ydze, o  godz. 5 min. 
|  j^o^nie, o  godz. 7  min. 20 —  w  Szesztokach. Tu należy
* ^  polskiego pociągu „Pogoń", k tó ry  z Szesztoków od-

•min. 50, w  W arszaw ie będzie o  godz. 14 min. 
*°aey *iQ do Berlina będą m usieli zaczekać w  wagonie

ziny 1 B  P ° ci^ s
ustaliła następujące ceny; W arszaw a — Kowno —  230 

5 L h  (około 14 dolarów), W arszaw a — Ryga —  347 tys. 
nlus 180 tys. złotych za m iejsce sypialne, W arszaw a — 
p  530 tys. złotych, plus 328 tys. za m iejsce sypialne, 

bilet pierwszej k lasy  wyznaczyła 804 korony, dru- 
_ 531 korony.
E jP p jg  WIERNYCH LITWY I  POLSKI W  SEJNACH

Sejneńskiej odbyło się spotkanie w iernych Litwy i 
poświęcone przyszłej wizycie Ja n a  Paw ła II ńa  Litwie. 

Ł S t t  uczestniczyli biskupi litewscy, prym as Polski k a r .
2ef Glemp, Litwini z wojew ództw a suwalskiego, ambasa- 

jgJ w Polsce feainius Junevićius,
Hła odprawioną św.

MÓDŁY ZA PAPIEŻA 
tet wizyty papieża n a  Litwie, diecezja W ilkawiska w  pcze- 

j |  na spotkanie z O jcem ' św. o rgan izu ją  w  każdej parafii 
jidlitwy p  papieża. Ten cyk l dni modlitwy, w yrażający  mi- 
socunek dla pasterza; rozpoczął się w  parafii św. M ichała 

.^Mariampolu.
SOWĘ PRZEJŚCIE N A  GRANICY LITEWSKO-POLSKIEJ 

lestwo Spraw Zagranicznych Republiki Litewskiej zako- 
ralo, że od 1 lijpca m a być uruchom ione now e przejście 

paty litewsko - polskiej Kalw aria ^  Budzisko. Rząd litew- 
jaiiznje wszystkie prace w 'zak resie  urządzania przejścia żgo- 

opracowanym zawczasu i uzgodnionym  planem  i obecnie 
roboty są zakończone.
[CA URODZIN KOMPOZYTORA V. JAKUBfiNASA 

lor litewskiej Akademii 'M uzycznej V ytautas Lauruśas zo- 
liybrany na przewodniczącego kom itetu organizacyjnego ob- 

90-lecia kompozytora em igracyjnego V ladasa Jakubena-

lytor — modernista, pedagog, V ladas Jakubenas ukoń-' 
maju 90 lat. Rocznicy tej zostanie pośw ięcony cały  cykl 3 

Akademia; Muzyczna zorganizuje konferencję naukową,— 
pfl przygotowuje się książkę o kom pozytorze. Zostanie wy-, 

balet Vladasa Jakubenasa „W stęga V aivy '‘. \
NA POPARCIE S. LOZORAITISA 

Sejmu Sajudisu, biprąc pod uwagę reakcję  społeczeństwa 
'je tydzień zbierania podpisów na poparcie Stasysa Lozo-

M1UARDY NIE ZAPŁACONYCH PODATKÓW 
■  f^szym kwartale br. inspekcja podatkow a M inisterstw a 
jT przekazała do budżetu państw a 2 m ld talonów, a d o  20 
L~4 “dd dodatkowych w płat i kar. Z powodu zakłóceń w  

i innych przyczyn do -1 m aja nie wpłacono do bud- 
talonów. Ustawy podatkow e nie  są  jasne, opóźnia się 

]|||!P^episów wykonawczych.
C loliższyni czasie M inisterstwo Finansów przystąpi do  or- 

jwrsów podnoszenia kwćilifikacji dla pracow ników - re- 
mst)ekcji podatkowych. „ 

ł  ŚWIAT NIEPALĄCY
( p i l  Medyczna otrzym ała wiadomość z Kopenhagi: B iuro . 
n ^ ‘|  Swir1-
P B

Trzeźwe społeczeństwo 
-zdrowe społeczeństwo

W raz. z  liberalizacją politycz­
ną i ekonomiczną na Litwie, po­
wstał też bałagan w  produkcji i 
handlu alkoholem. W  1990 r. 
na jednego mieszkańca Litwy 
przypadło 5,03 1 czystego alko­
holu, w 1991 r. >— .5,56 1, ,a w 
ciągu pierwszego półrocza ubie­
głego roku g | -  2,78 1. natomiast 
w  ciągu całego 1992 r. zaledwie 
3,57 L Takie liczby podaj e sta­
tystyka państw owa. Za tymi cyf­
ram i k ry je  s ię  niebezpieczne, nie­
stety, zjawisko.

Tę „anarchię alkoholu", ba ła ­
gan w  produkcji, handlu i spo­
żywaniu alkoholu zdążyły wyko. 
rzystać zarów no bogate europej­
skie spółki alkoholowe, ja k  i 
n e leg a ln i handlarze, ludzie pęi 
dzący domowym sposobem^wód­
k ę i je j namiastki. Statystyka 
państw owa n ie  jes t w  stanie zli­
czyć nielegalnych potoków alko­
holu z innych k rajó w  i n ie  od­
zwierciedla prawdziwego stanu 
rzeczy. W  rzeczywistości spoży­
c ie  alkoholu, je s t znacznie wię* 
ksze. W skazują n a  to ' d ane ó 
skutkach  pijaństw a. Otóż prze­
stępczość z  powodu spożycia a l­
koholu rośnie. W  1991 r. — 
5272 wypadki, w  92 r. — -5915 
w ypadków , liczba zatrzym anych 
w  izbach wytrzeźw ień również 
rośnie — w  1991 r. — 46.936, 
w  1992 r. — około 62 tys: (wzro­
sła  o blisko jed n ą  trzecią). Sta­
le  rośn ie ' liczba w ypadków  sa­
mochodowych z w iny  pijanych. 
Pomimo że ubyło samochodów 
na drogach: w  1990 r* z winy 
p ijanych nastąpiło 18,6 proc. 
w ypadków  samochodowych, w 
1991 r. —  19,1 proc., w  1992 r., 
—  20,7 proG. Zwiększyła się też 
, ilość alkoholowych psychoz. 
Państwa europejsk ie  z powodu 
nadużyw ania alkoholu tracą  6— 
7 proc. produktu  narodowego. A 
Litwa zbliżając się do najw ięcej 
spożyw ających alkoholi krajów  
europejskich (Francji i Hiszpa­
nii) s tra ty  w  produkcji narodo­
wej z . powodu opilstwa ma wię­
ksze od średniej europejskiej i 
sięga ją  p ne  około 10 proc.

Dziwne, ale '10.2 mld dochodu 
w  br. zamierzamy uzyskać z 
handlu  trunkam i. Nie pamiętamy 
jednak, ,że 1 .talon dochodu z 
trunków  przynosi 3—4 talony 
stra t gospodarczych.

Dwa lata tem u przystąpiono 
do opracow ania projektu usta­
w y o państwowym monopolu 
alkoholowym. Poczyniono wiele 
stafań, aby  pro jek t był omawiany 
bądź uchwalony przez parlament, 
lecz dopiero teraz  udało się go 
włączyć do, porządku dzienne­
go Sejmili. Celem walki z alko­
holizmem \ jeszcze w  1985 r. po­
w staje Tjowarzyśtwo Trzeźwości, 
k tó rej tak na serio rozpoczyna 
swą działalność dopiero po od­
zyskaniu niepodległości. • Pow­

staje młodzieżowa federacja 
trzeźwości „Bałtu ainiai". Dziś 
jej członkowie są ju ż  niemal we 
wszystkich wyższych uczelniach 
W ilna, w  części wileńskich szkół 
ogólnokształcących, zawodo­
wych. „Bałtu ain!ai" działają w 
Ju r borku, Janiszkach, W ilkomie, 
rzu.

Logicznyhi by było przyzna­
n ie  praw a działaczy na rzecz 
trzeźwości do posiadania włas* 
nych bezalkoholowych kawiarni 
i herbaciaiml. N a Litwie istnieje 
jeszcze wywodząca się z  okresu 
międzywojennego tradycją bez­
alkoholowych 1 herbaciarni. W  
owych czasach takie kawiarnie 
miało w iele litewskich gmin i; 
m iast Do !zakładansa herbacia­
rni zachęcały wówczas mniejsze 

podatki. Tradycję tę  chcemy kon­
tynuować i dziś. Od jesieni u- 
biegłego roku w  W ilnie działa 
herbaciarnia towarzystwa „Bałtu 
ainiai", k tó ra  pochłonęła wiele 
środków w  związku z remontem 
i w yposażeń 'em .. Zdążyliśmy już 
zorganizować w  niej wieczór 
trzeźwości. Zamierzamy urządzić 
podobne herbaciarnie również w 
W iłkonrerzu, Kownie i innych 
miastach.

Udało się też wydać niezbęd- 
v n e  m ateriały metodyczne. Krok 

tak i został poczyniony w raz z 
przetłumaczeniem z języka an ­
gielskiego i wydaniem książki 
prezydenta Międzynarodowego 
Ruchu Trzeźwości Helgi Kolstad 
„Informator LOGT“ sfinansowa­
nej przez LOGT. W  ubiegłym 

*roku wydaliśm y też książkę 
„Problemy alkoholizmu i pijań­
stw a". 1 J e st to  obszerny mate­
riał, stosowany w  pracy na 
rzecz trzeźwości. , M ateriały me­
todyczne publikuje się równj^ż 
w  gazecie „Bałtu a !niai" (Przod­
kow ie Bałtów").

Zaczęliśmy opanowywać me­
todykę trzeźwości wśród mło­
dzieży k rajów  skandynawskich. 
Zwłaszcza Szwecji. Członkostwo 
to  jeszcze n ie  wszystko, trzeba 
uczyć pracy na rzecz trzeźwości. 
Z działalnością młodzieży szwe­
dzkiej w  samej Szwecji na 6- 
tygodniowym obozie zapoznali 
s ię  ju$ nasi działacze. Szkolenie 
młodzieży, przygotowanie do 
pracy n a  rzecz trzeźwości jest 
procesem ciągłym, gdyż wciąż 
przychodzą nowi członkowie.

Towarzystwo współpracuje ' z 
grupą doktora p. Patricijusai Ju- 
saitisa, k tóry tu  w siedzibie \-Jo- 
w arzystw a leczy chorych. Za­
mierzamy też pomóc ulśczó- 
nym alkoholikom, potrzebują­
cym rehabilitacji społecznej. 
Działalność w zakresie rehabi­
litacji społecznej musimy jed ­
nak doskonalić, nawiązywać sto­
sunki ze służbami narkologiczny-

Niedozwoloną reklamę alkoho­

lu próbujemy zrównoważyć au­
dycjami trzeźwości w eterze i 
artykułami w prasie na ten te­
mat. Dziś słowa podzięki należą 
się dziennikarzom. którzy się 
przyczynili do propagowania 
trzeźwości w eterze i na łamach 
prasy.

Litewskie Towarzystwo Trzeź- 1 
wości rokrocznie organizuje 
konkursy utworów literatury pię­
knej, im. biskupa M. Valanćiu- 
sa. Można tylko'ubolewać, że w 
naszej literaturze pięknej temat 
moralności i trzeźwości ciągle 
jeszcze nie może się należycie 
uplasować. W  ubiegłym roku 
laureatem za kazania i wypo­
wiedzi na tematy trzeźwości i 
moralności został uznany Eksce­
lencja Biskup Juozas Tunaitis.

Towarzystwo nasze rozwija 
również kontakty międzynarodo­
we. W ypadło uczestniczyć w 
czterech międzynarodowych se­
minariach — w  Niemczech, 
Szwecji, Czechosłowacji i Łot­
wie. Gościliśmy w ’okręgu WesJ- 
fold w  Norwegii. Młodzi przod­
kowie Bałtów bawili w Szwecji, 
uczestniczyli w seminarium mło­
dzieży europejskiej w fińskim 
mieście Turku. Dwukrotnie od­
wiedziła nas szanowna prezy­
dent Helge Kolstand, dyrektor 
adnrnistracji Bruce J. Heilmer, 
delegacja norweskich 'działaczy 
na rzecz trzeźwości ż okręgu v 
Wesfcfold, dziennikarz z Finlan­
dii, działacz ruchu , na rzecz 
trzeźwości mr He:ki Jokinen, 
grupy młodych działaczy tego 
ruchu ze Szwecji 4 Łotwy.

Kończąc apeluję do wszystkich 
mieszkańców Litwy, by aktyw­
niej włączyli się do akcji trzeź­
wości nie tylko we własnych do­
mach, ale także w pracy, wśród 
całego społeczeństwa. Tylko 
trzeźwe i wolnfe społeczeństwo 
.zdolne jest do wydajnej prd,cy.

Alfonsas CEKAUSKAS. 
prezes Litewskiego 

. ^Towarzystwa Trzeźwości

, Fot. W. Charta

i°

atowej Organizacji Zdrowia (WHO) zakomuniko- 
wysiłki w propagow aniu zdrow ego stylu życia bez 

lun'°We?o akademii przyznano specjalną odznakę pamią-

p ^ “̂ z e  stolicy Danii nadeszła u  progu Światowego Dnia 
I W  tym roku przypada on 31 majh. Jego  dewiza —

[ ty c z n e  — oknem n a  świat niepalący", 
n ,  SAMOLOTEM z  SUWAŁK DO KŁAJPEDY 
^fc^^J^^o zp o czn ą  się regularne loty między Suwałkami 
p i '  ^ “rozumienie w tej sprawie podpisały suwalska firma 

biuro turystyczne „Omega" i port lotniczy *w Kłaj-

K N V l |0dniowo 581110101 AN-2 będzie przewozi! z Suwałk 
T J w . 2 Pasażerów i  650 kg bagażu. Cena biletu  w  obie 
r t̂uje tys. złotych (około 5ś  dolarów) —  tyle samo, 

j J ° ^ róż autobusem. 
ttW  ^  j^^ĘDZYNARODOW YCH TARGACH KSIĄŻKI 
■rjfe: j ^ [ arszawie zostały otw arte 38 M iędzynarodowe Tar.

v - ^órych po raz pierwszy Litwa ma osobne stoisko. 
Ih uczestniczy około 800 wydawnictw z 26

Republiki Litewskiej prezentuje 160 tytułów ksią- 
i ' M •nakładem wydawnictw „Vaga", .^lokslas",

jak  też oficyn prywatnych.
K  K WsCHODNlA CZEKA NA NAUCZYCIEU

^ is j a  Problemów Regionalnych nadal gromadzi 
w le âc^- mogących pracować w  szkołach Litwy 

botłVnas^ępnym Toku szkolnym w  szkołach Litwy 
brakowało około 100 specjalistów.

I Poda*
^  l rart!dŴe  doniesień agencji informacyjnych,
- *01* przygotowała Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Kłub pieśni ludowej „Raskila"
Artyści amatorzy tfego klubu- w 

naszej republice są znani już z 
górą dwadzieścia lat. Możemy 
dziś tu  Spotkać ludzi w różnym 
wieku: od uczniów, studentów do 
emerytów — łącznie około 150 
uczestników. Zespół klubu pieś­
ni ludowej „Raskila" przeważnie 
organizuje wieczorki zgodnie z 
tradycją litewskiej pleśni ludowej

i porą roku. Klub jest jednym z 
wznów icleli święta Rasy w Kier- 
nowie. M.in. sama nazwa klubu 
pochodzi od jednolmiennej naz­
wy ziół leczniczych, na których 
nawet w upalny dzień można 
znaleźć kroplę rosy.

ęzlonkowie zespołu „Raskila" 
wyruszają w ekspedycje do wsi 
litewskich, odwiedzają starych

śpiewaków, tancerzy, którzy 
swym doświadczeniem wzbogaca­
ją repertuar klubu.

Klub „Raskila" odwiedził sze­
reg miast i miasteczek republiki, 
pomyślnie wystąpił przed wspól­
notami litewskimi Petersburga, 
Kijowa, Rygi, kilkakrotnie był 
też w Polsce.

Tekst i zdjęcie 
M. BARANAUSKASA
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W miejscu stracenia 
Szymona Konarskiego

O perypetiach związanych z odnowieniem pomnika w 
miejscu kaźni Szymona Konarskiego pisaliśmy wielokrotnie. 
Wileńscy działacze na terenie Wilna i w Polsce (dalej też) 
pisali o  projektach uporządkowania terenu, odnowienia ka­
mienia, o  odbudowie orła wieńczącego pomnik, zbierając 
przy okazji datki na tel cel w kraju i poza nim. Niestety, nic 
poza tym się nie działo. Jak się później okazało, celowe środki 
fundatorów poszły na cele bliżej nieokreślone. Co prawda, na 
apel naszego dziennika Szkoła Średnia n r  29 w swoim czasie 
podjęła się opieki nad miejscem stracenia bohatera narodo­
wego. Ograniczało się to jednak do umycia pomnika i posa­
dzenia kwiatków.

Wreszcie sprawa ruszyła. Finansowana przez W ro­
cławską Fundację im. Adama Mickiewicza na rzecz ochrony 
zabytków kultury polskiej na Wileńszczyźnie, a  realizowana 
tu  na miejscu przez pana Piotra Szulskiego. Sporządzony 
został projekt odnowienia kamienia. Już zrealizowano, go. 
Wymieniono też dawną dezinformującą tablicę metalową i 
ustawiono nową (projekt jej oraz czcionek wykonał wilnianin 
Eugeniusz Wojnicz).

Kamień odrestaurował Fzeźbiarz Kazys Venclova, spo­
rządził również według zachowanego materiału ikonogra­
ficznego projekt orła. Na razie trudne jest do ustalenia, z 
jakiego konkretnie materiału był on pierwotnie wykonany. 
Różne są wiadomości na ten tem at zachowane _w źródłach. 
Tak samo różne są propozycje co do tworzywa, z którego ma 
być odtworzony. To jednak —  perspektywa.

'iymćzasem niezadługo ma być uporządkowany teren 
wokół miejsca stracenia Szymona Konarskiego. Planuje się 
wyrównanie murku, usunięcie staiych drzew (obawa przed 
ich zawaleniem się), ułożenie płytek dekoracyjnych, zasadze­
nie czerwonych klonów, roślin dekoracyjnych. Cała doku­
mentacja jest już sporządzona i zatwierdzona. Chodzi o środ­
ki finansowe, bowiem fundusze przeznaczone na wstępne 
prace i przekazane przez panią D onatę Nowak, prezeskę 
Zarządu Fundacji im. Adama Mickiewicza we Wrocławiu 
zostały prawie w całości wykorzystane. Jest jednak nadzieja, 
że dzięki ofiarodawcom i władzom miejskim.projekt zostanie 
w całości zrealizowany.

Szczęśliwym trafem pierwszy etap  uporządkowania miej­
sca stracenia bohatera zbiegł się w czasie ze 185 rocznicą jego 
urodzin (5 marca 1808 r.). Natomiast „strzały na Pohulance” 
w lutym 1839 r. zakończyły życie Szymona Konarskiego, 
który pojawił się na Litwie w  końcu 1835 r. Tu z a m ie n ia  
Stowarzyszenia Ludu Polskiego podjął się zorganizowania 
„ziemstwa” li tewsko-ruskiego. W  rezultacie powstał autono­
miczny Związek Ludu Polskiego, <Jo którego zgłosiły akces 
wileńskie konspiracje studenckie, szczególnie Towarzystwo 
Demokratyczne Franciszka Sawicza (lekarz, poeta, działacz 
konspiracyjny). Pisząc o tych wydaizeniach, odwołajmy się

do książki M ałgorzaty Stolzman „Nigdy od ciebie miasto...”, 
która pisze: „Choć spisek zakrojony był na szerszą skalę, 
W ilno właśnie przeżywało jego tragiczny finał, który rozegrał 
się na oczach mieszkańców m iasta. I właśnie Szymon Konars­
ki był tym, którego legenda przez długi czas. chroniła przed 
zanikiem uczuć patriotycznych, którego nazwisko było sym­
bolem najwyżej cenionej postawy moralnej. Kult Konarskie­
go wyrażał się zarówno w gloryfikacji jego postawy życiowej, 
jak  i związanych z nim pamiątek...”

Jedną z tych pam iątek jes t właśnie skromny pomnik na 
miejscu stracenia bohatera, którego śm ierć bynajmniej nie 
stała się dla wilnian aktem  zastraszenia. W ręcz odwrotnie. 
Wzbudziła wśród młodzieży uczucia patriotyczne, znalazła w 
jej szeregach kontynuatorów zrywu niepodległościowego.

Wierzymy, że staraniem  ludzi dobrej woli pomnikowi 
przywrócony zostanie pierwotny kształt, a  młodzież poblis­
kiej Wileńskiej Szkoły Średniej n r  29, aktualnie ubiegającej 
się o  imię Szymona Konarskiego godnie będzie je  nosiła i 
dbała o  pom nik pó  bohaterze.

NA ZDJĘCIU: oczyszczony pomnik, upamiętniają­
cy miejsce stracenia Szymona Konarskiego. Dziś dos­
konale jest widoczny napis.

Siadami publikacji
SZUKAM KONTAKTU 

Z BOHATERAMI ARTYKUŁU
Jestem czytelnikiem „Kuriera 

Wileńskiego” i trochę historykiem- 
amatorem. Na łamach gazety zet­
knąłem się z nazwiskiem Borys 
Jegorow — artykuł pod rubryką 
„Słowo o wilnianach”. „Wspom­
nienia, wspomnienia”. Był bu­
downiczym mostu na Wiśle w Płoc­

ku. Pamiętają P. Jegorowa pp. 
Kroluk i Gontarek, o tym też naz­
wisku był przyboczny komendanta 
Hufca Związku Harcerstwa Pol­
skiego Ładysława Zdanowskiego 
(żyje, ma 90 lat), ja natomiast jes­
tem członkiem komisji historycznej 
Hufca (mam 68 lat).

Gmach ten został wzniesiony na 
początku naszego stulecia ze 
składek i przy udziale społeczności 
Wilna. Jesienią 1913 roku po raz 
pierwszy w nowej sidzibie (poprzed­
nia mieściła się przy ul. Nowa Aleja) 
odbyło się walne zgromadzenie 
członków Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk. Łączyło ono w swych szere­
gach ludzi oddanych sprawie kultu­
ry, sztuki, nauki, historii.

Wojna rozproszyła przebogate 
zbiory Towarzystwa, zniweczyła og­
romne zamierzenia jej członków.

W latach 80 gmach miał być 
wyburzony jako rzekomo psujący

f u n d a c j a
K U L T U R Y  
F O L S K I E C T  

N A  L I T W I K■
widok na Operę Wileńską. Nasz 
dziennik jako pierwszy stanął w jego 
obronie.

Później w siedzibie dawnego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk zna­
lazła swój skromny kącik Fundacja 
Kultuty Polskiej na Litwie.

B  Ksenia Mackiewicz („Kurier 
Wileński” nr 61 z 14.03 JX) r.) która 
zamieściła notatkę i podziękowanie 
za gazetę, również w okresie 
okupacji mieszkała w Płocku.

Chciałbym nawiązać kontakt z 
wymienionymi osobami (Borysem 
Jegorowem i Ksenią Mackiewicz), 
lub z kimś, kto zna ich losy. Mój 
adres: W iesław  Ceglarz, ul. 
Kochanowskiego 33/105, 09-402 
Płock, Polska.

GDZIE
MIESZKAŁ

LEKARZ
POCZMAN?

Już raz pisaliśmy na ten temat. 
Na pr. Świętojerskim (ul. A. Mic­
kiewicza, obecnie aL Giedymina), w 
okolicach Placu Łukiskiego miesz­
kał lekarz weterynarii Stanisław 
Poczman. Rodzina w Polsce prosi o 
numer domu, w którym znaj­
dowało się mieszkanie Stanisława 
Poczmana. Jeśli ktokolwiek z wil­
nian pamięta, prosimy napisać do 
redakcji, z dopiskiem „Vilniana”, 
lub zatelefonować — 42-79-77.

iiaj

Pani K?
Pi o t r o wi c z ó w^

■ft*

a!
M iała rumianą, drobną twarz i 

włosy koloru dojrzewającego żyta, 
włosy splecione zawsze w kunsztowny 
warkocz, który opinał głowę jak  prze­
paska. Nazywała się pani Kasia Piotro- 
wiczówna i nigdy już jej po maturze nie 
spotkałem. Nie wiem nawet, gdzie żyje 
i czy w ogóle żyje. Była naszą— chyba 
tak  można powiedzieć —  wychowaw­
czynią na tajnych kompletach w Kolo­
nii Wileńskiej.

Tyle lat minęło. Tyle dziwnych, 
burzliwych, głupich lat, a ja  ciągle pa­
m iętam  panią  Kasię, często o niej 
myślę i nigdy nikomu o  niej nie opo­
wiadam, bo kto mi uwierzy, że żyli na 
naszym trochę chaotycznym świecie 
tacy ludzie, a  jeżeli nawet żyli, to  kogo 
to  obchodzi, kto z tych egocentrycz­
n ych , ro zh is te ry zo w an y ch  p iesz­
czochów będzie chciał słuchać o ja ­
kichś dziwakach, którzy żyde swoje 
poświęcili... Poświęcili, ale czemu lub 
kom u poświęcili? Spójrzcie, jak  to 
dziwnie i anachronicznie brzmi: obo­
wiązkom, dyscyplinie społecznej, po­
w ołaniu nauczycielskiemu. A  może 
wierności kanonom moralnym, a może 
wierności sobie, swojej dumie i swemu 
dorobkow i człow ieczem u, a m oże 
poświęcili Panu Bogu i jego naiwnym, 
niemodnym przykazaniom?

P an i Kasia Piotrowiczówna za 
, mojej pamięci nie dokonała żadnych 
j czynów. Nie cierpiała w obozie walcząc 
z  przemocą, nie odkryła wyrzutni ra­
k ie t V I ,  n ie  o b rzu c iła  g ranatam i 
oddziałów okupanta. Pani Kasia Piot­
rowiczówna uczyła po prostu w czasie 
wojny języka polskiego i historii. Od 
rana do nocy, w zimie i podczas lata, w 
zdrowiu i w  chorobie, biegała po Kolo­
nii W ileńskiej i po przedmieściach 
W ilna odbywając lekcje z głupkowatą,

Tak oto pięknie i subtelnie napisał o swojej niw 
znakomity pisarz Tadeusz Konwicki w swojej kiiqM| 
darz i klepsydra”  (Warszawa, 1982). Fragment ten r ““ 
później w  książce „Wilno Jako ognisko oświaty w Ir*4 
Świadectwa o szkole lat 1939-1945” (tytuł 
redakcji tej książki). Ukazała się ona w 1991 r. 
Białostockiego Oddziału Towarzystwa Literackiego  ̂
Mickiewicza I Filii Uniwersytetu Warszawskiego w _
Wydział Humanistyczny, w serii „Biblioteka par# J

To wspomnienie Tadeusza Konwickiego 8tflł® sl̂  
inspiracją do wznowienia w *Vilnianach" fubfjfW» 
Mamy po temu piękną okazję. W lipcu będ̂ eŁ jn ii 
40-lecie naszego dziennika. Apeiu ję i^ ^  M
przypomnienie na naszych łamach postaci, W f ^  
„żadnych czynów," ale przeżyły życie 
kanonom moralnym, a może wierności soN*» , 
swemu dorobkowi człowieczemu...”.

Czekamy więc na listy. Jeśli napisanie 
ność, prosimy po prostu poinformować redalkej* |jf
życie godne jest przypomnienia na naszych 
simy kierować na adres redakcji, z dopiskiem. ^
też skontaktować się telefonicznie: 42-79-77. 
aktualności.
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- J e b a c k ą  głupków,,
^  i swoje zwąlpą _

■  Taksobie^ c o t , , i J  
B M  gdyty pani 
wała mojej edukacji? Gm!j 
było albo gdyby 
Gdyby pamięć jej 
trudu w jakii spoiób 
korygowała mego iydoM(
pamięć ojej charakterem, 
wewnętrznej latnowiofy,^ 
nigdy nic nie wiedziałem, (Mil 
mięć nie powslrzymjwh a ,  
przed nikczemnołrią, przdi 
dusznym postępkiem, pud. 
nym nihilizmem?

Pani Kasia Piotn 
tych chwilach i okoli 
zdarzy mi się być w t 
K a sia  P io tro w io ó n ij 
słonecznych dni na T O l 
m ojej młodofci, której j e I  
nigdy nie będzie. Pani Kańr 

lęku przed nadchodzą1* 
cością.

Tadeusz KOt

Bohaterscy kapłani Wilna

W  związku z Ukazaniem się w „Ku­
rierze Wileńskim” n r 29 z dn. 13.02.93 
w rubryce „Vilniana” artykułu pani 
Czesławy Paczkowskiej pt. „Boha­
terscy kapłani Wilna. Ślady obecności 
księdza Piotrowicza”, proszę o  skon­
taktowanie mnie z autorką wymienio­
nej publikacji.

Sprawa powyższa interesuje mnie, 
gdyż wymieniony duchowny pochodzi 
z  rodziny mojej matki i w  przekazach 
rodzinnych oraz pamiątkach jego czyn

j e s t  w sp o m n ia n y , m oże  n ie  tak  
szczegółowo, jak  został opisany w 
„K.W.”. Będąc w Wilnie 15 lat temu, 
Pani, która akurat sprzątała kościółśw. 
Rafała, wskazała mi tekst upamiętnia­
jący czyn księdza Piotrowicza.

W  związku z przygotowywaniem 
materiałów do sagi rodzinnej, sądzę, że 
dzięki uprzejmości autorki publikacji 
będę mógł zdobyć dodatkowe wiado­
mości o swym krewnym.

OD RED. Cieszymy się, że 
.Kurier Wileński” jest tak wnik-

liwle czytany* - 
czą o tym I 
Ust pana j* ^  |tlM>
przekazalli|,|V |Cy V 
k ac jl „Bohat*'* 
Wilna*.
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fi jest ^konferencja 

Janków zespołu szwaj-

rień — ? prezent a r  je  
■ „(ociyst°ść ząmknię- 
L ,  co me oznacza je -  
p  podsumowania. Na- 
,  nizyszłym tygodniu.

| § e  0 *  tg  p i l  
Ł > “ bywa)^— “ <*-
Cplementy, jak  łów - 
„zadowolenia i zarzu- 
S i e  (w radio, TV. w  
Regały się już najprze-
• opjnie.
f paru, zdaniach pożwo- 
yyjazić. własną — jako  
pti całej imprezy, 
p^nie wydany folder 
.pj po litewsku i  po 
[ yr którym zostały 
sprezentowane wszyst-
* uczestniczące w  Festi- 
oz ich: spektakle. W szy- 
i wyjątkiem . jednego, 
sączącego, spektaklu.
który przecież w  Fe- 

(GesOnczył. To „Dziady^ 
Mickiewicza w reżyserii^ 
fdhisa. „Dziady" poka- 
tjm samym dniu i  o  tej 
pianie, w Których był 
■rany „Pirosmani". O d. 
torcy „Dziadów" odno­

tować należy jeszcze jeden  szcze. 
gół: każdy z reżyserów  spektakli 
m iał przynajm niej jedną , „swo­
ją" godzinę w  ram ach w y b a c z o ­
nego m u spotkania n a  konferen­
cji prasow ej. W  przypadku reży­
sera J6 n asa  V aitkusa czas tej 
konferencji podzielono n a  poło­
wę, k tó rą  oddano jednocześnie 
młodemu reżyserowi Oskarasowi 
KorśunovasowL „W  ten  sposób 
w ytw orzyła się atm osfera niejako  
konfrontacyjna m iędzy m ną a 
moim w ykładowcą z  uczelni-r-— 
Jonasem  Vaitkusem " (Oskaras 
Korśunovas).

Są spektakle, ich reżyserzy łu ­
b iani p rzez widzów, bądź nie. 
W idz m a p raw o w yboru ®rr- albo 
na n ie  chodzi, albo n ie  chodzi. 
N atom iast festiw ale (nie ty lko  w 
skali m iędzynarodow ej jak  obe­
cny LIFE) k ieru ją  się prawem... 
po prostu cywilizacyjnym . W  mo- 
j ej dotychczasowej praktyce (a 
byłam  obserw atorką- niejednego 
m iędzynarodowego festiwalu) z 
takim  przypadkiem  (kiedy tea tr 
w  festiw alu uczestniczy, ale ofi- 
cjalnie w  program ie - folderze 
n ie  f ig u ru je )jy -  nigdy dotąd się 
n ie zetknęłam .

Cóż, w ypada tylko Czytelniko­
w i "(i d la  ścisłości chronologicz­
nej) przypom nieć, że „Dziady” na. 
tym  Festiwalu b y ły  grane.

„Padamy na kolana przed wszy­
stkim, có yrieje z Zachodu, a le  o 
swoich .ludziach, tw órcach  — ’ nie 
chcem y w  ogóle pam iętać” ( z 

- w ypow iedzi Jonasa V aitkusa na 
konferencji prasowej LIFE).

Alwida BAJOR

z PAN na tem at „PAŃSTWO 
PRAWA RZECZYWISTOŚĆ 
ILUZJE*'.

Zapraszani są wszyscy chętni.

„Czy świat jest wieczny?i i

NA 450 ROCZNICĘ S/WIERCI ; 
MIKOŁAJA KOPERNIKA

24 m aja 1543 roku zmarł wielki polski astronom 
M ikołaj Kopernik. 450 rocznica śmierci uczonego, 
k tóry  uczynił przew rót w  astronomii, bowiem 

wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię'1 jest okazją do 
przypom nienia jego  sylwetki.

Czegokolwiek się chwycił ten  w ielki człowiek, 
we wszystkim praw ie zostawił piętno 'swego twór­
czego rozumu" — pisał o  M ikołaju Koperniku 
w ielki uczony polski J a n  Śniadecki.. Urodzony w 
1473 r. w  Toruniu, M ikołaj Kopernik miał prze­
być drogę życia od tego  handlow ego średniowie­
cznego m iasta do  gwiazd. Ciekawe jest pochodze­
nie nazwiska Kopernik. Oznacza ono najpraw ­
dopodobniej zawód związany z wydobyciem  m ie­
dzi i handlu  n ią  .(łac. cup rum  oznacza miedź), a 
pojaw iło się na  Śląsku w  XTV-wiecznych doku- . 
mentach.

O jciec  M ikołaja Kopernika, też M ikołaj, był 
kopcem. M atka, Barbara ■— z  dom u W atzenro- 
de, córką m ieszczanina. W  dom u panow ała atm o­
sfera patriotyczna i ojciec przyszłego astronoma 
w  w ojnie  trzydziestoletniej b rał udział w  w alce  
z Krzyżakami, a n a  cele w ojenne pożyczył kró ­
lowi ' całą fortunę: 269 florenów i ponad 1000 
grzyw ien (wówczas 10 grzyw ien kosztował koń). -

Po śmierci .ojca w  1483 roku, m łodego M iko­
łaja  K opernika w ychow yw ał .brat matki, lekarz 
W atzenrode, kanonik wrocławski; Pozwoliło to 
m łodem u Kopernikowi studiow ać w  Akademii 
Krakowskiej — najw ażniejszym  ośro d k u .n au k  w 
ówczesnej Polsce. Hans Schedei tak  pisał o. Kra­
kowie: „Najbardziej kw itnie tam  astronomia, a 
pod  tym  wzglęjdem, ja k  w iem  od w ielu osób, w 
całych Niemczech nie ma szkoły sławniejszej".-

Zachowały s ię  pytania, k tó re  cztery stulecia 
tem u zanotow ał krakow ski student M ikołaj Ko­
pernik: „Czy świat jes t wieczny?", „Czy Ziemia 
naturaln ie  w  jeg o  środku spoczywa? v Z Akademii 
Krakowskiej w yniósł Kopernik znajom ość trygo­
nom etrii, astronomii, um iejętności malarskie. 
W szakże aby  zwiększyć szanse życiowe, w uj po­
stanow ił wysłać braci M ikołaja i A ndrzeja Koper­
ników d o  Bolonii do  W łoch. Obserwow ał tam  
słońce i gw iazdy stałe, obliczył ja k  się p rzy ­
puszcza — szerokość geograficzną Rzymu. W  no­
cy z 5 na 6 listopada 1500 x  obserw ował zaćmie­
nie Księżyca. Przypadło ono_ n a  czas w ielkiego 
wylewu T ybru „kiedy do kościoła Sw. Piotra 
przez tydzień jeżdżono łodziami". Obcowanie z 
hum anistam i włoskimi przygotowało Kopernika 
do głównego zadania: obalenia gmachu starej 
astronomii i stw orzenia nowej astronomii. W  1503 
roku trzydziestoletni M ikołaj K opernik powrócił 
do ojczyzny.

Fbmińmy tu  szereg faktów  ze służby M ikołaja 
Kopernika królowi. Przypomnijm y tylko, że 
bronił Zamku Olsztyńskiego przed Krzyżakami, 
zarządzał m ajątkam i kapituły, prowadził badania 
astronomiczne- Za okres swego 40-letniego pobytu 
na W arm ii M ikołaj Kopernik zajm ował się Wie­
loma czynnościami państwowym i i nauką. Astro­
nom ia odgryw ała w  tym  rolę szczególną. „Spoś­
ród licznych i rozm aitych nauk i sztuk, zasilają­
cych um ysł ludzki, zdaniem  moim, te  nade wszy­
stko zasługują, ażeby im się poświęcić i oddać 
z całą usilnością, k tóre m ają za przedm iot rze­
czy najpiękniejsze i najgodniejsze poznania. Ta­
kimi są nauki, których  przedmiotem są cudowne 
obroty św iata, biegi planet, ich wielkość i odleg­
łość, ich wschody i zachody, oraz przyczyny in­
nych zjaw isk na niebie dostrzeganych, które os­
tatecznie całąJ>udowę świata w yjaśniają. Cóż bo­
wiem  piękniejszego nad niebo, ponad to zbioro­
wisko wszystkich, piękności..." _

Ś redniowieczna astronomia ^miała naiwne 
wyobrażenie o WszechświeCfe. Teologowie 
nauczali, że Ziemia jest zamknięta w  kry ­

ształowej skrzyni, .k tó rą  stanowi Niebo, a ciała 
niebieskie poruszane są przez aniołów. Ziemia m ia­
ła być w  centrum  W szechświata, a  wokół niej

„krążyły Księżyc^ M erkury, W enera, Słońce, .Mars, 
Jowisz i Saturn, Kopernik w  kilka lat po opusz­
czeniu W łoch w  swojej p racy  „Nicolai Copernici 
de hypothesibus motuum e coelestium a  se eon- 
stitutis commentariolus” co . w  tłumaczeniu brzmi 
jako: „M ikołaja Kopernika komentarzyk o utwo- 
rzo*ych przez niego hipotezach ruchów niebies­
kich^ ustalił iż: środek Ziemi nie jest środkiem 
świata, ale  jedynie środkiem ciężkości 6raz środ. 
kiem drogi Księżyca. W ażne było również inne 
stwierdzenie: Postrzegane u planet cofanie się 
wstecz i posuwanie się naprzód n ie  jest własnym 
ićh ruchem, ale _jest także złudzeniem, pocho­
dzącym z ruchomości tejże Ziemi.

„Komentarzyka" M. Kopernik nie drukował. 
Krążył o n  jednak w „ o d p is a c h  po całej Europie. 
Około 1513 X  M ikołaj Kopernik zaczął pisać w 
tajem nicy sw oje główne dzieło „De revołutioni 
bus orbium celestium" („O obrotach ciał niebie­
skich"), Ostrożność uczonego była uzasadniona, 
Twórcy nowej teorii groziła inkwizycja. W  no- 
wej sw ej-pracy  Kopernik wyjaśnia, że wschody 
zachody ciał niebieskich są odbiciem obrotowego 
ruchu ZiemL W  nakreślonym przez siebie sche­
macie układu słonecznego uczony umieścił 
centrum  Słońce z krążącymi dookoła planetami, 
Rolę Słońca przedstawił w  tak i sposób:

„A w środku wszystkich (planet) ma swą sie- 
dzibę Słońce. Czyż bowiem w  tej najpiękniejszej 
świątyni moglibyśmy umieścić ten znicz w innym 
albo lepszym m iejscu niż w tym, z  którego on| 
może wszystko równocześnie oświetlać?.. Tak więc 
zaprawdę Słońce, jakby  na tronie królewskim za- 
siadło, kieruje rodziną planet krzątających się 
dookoła".

Mimo .pewnych drobnych błędów, które wynij 
kały z  pozostawienia niektórych przeżytków do-1 
tychczasowej astronomii, „De revolutionibus...|j 
pchnęło naukę astronomiczną na nowe tory. Byłl 
to przewrót w astronomii. W  marcu 1543 r. dzie­
ło M. Kopernika opuściło drukarnię w No­
rymberdze. Uczony b y ł już bardzo chory. W ed­
ług tradycji, w  dniu jego śmierci dotarł do From­
borka posłaniec wiozący z Norymbergi egzem­
plarz „De revolutionibus..."' W ielki “uczony miał 
jeszcze stygnącymi dłońmi ująć dzieło swego ży­
cia. Czy jednak zdawał już sobie sprawę, co trzy­
ma w  dłoniach?

Zmarł Mikołaj Kopernik 24 maja 1543 r. Po­
chowano go w  Katedrze we Fromborku.

Opracował Józef SZOSTAKOWSKI

NA REPRODUKCJI: Mikołaj Kopernik. (Malarz 
nieznany). - J /
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oferty. 
H |  ®warzyszy

sukces. Przede wszystkim doty­
czy to  osoby związanej z elek­
tro n k ą . Między zakochanymi n a ­
stąpi oziębienie. Po okresie dłu­
gich spo ró w 1 rodzinnych kobieta 
zażąda rozwodu.

Barana ważne wydarzenie cze­
ka 25 maja. Podpisany w tym 
dniu kontrakt da solidny zysk. 
Prestiżowa organizacja zaoferuje 
nęcącą propozycję. Młode ko­
biety mogą mieć problemy \ze 
zdrowiem, zwłaszcza wielbiciel­
ki W enus.

V*yk być może otrzyma znacz­
ną sumę. Pieniądze należy wy­
korzystać zgodnie z przeznacze­
niem  bądź zwrócić s ta ry  dług, 
bo w  przeciwnym razie nie u- 
nikn’ecie przykrości. W  tym ty­
godniu musicie wręczyć- prezent 
bliskiemu człowiekowi. Okres 
ten sprzyja większym zakupom.

Bliźnięta m ają zapewnioną 
przychylność planet. W cześniej- 

* sze przeszkody znikną. Powsta­
nie możliwość korzystnego za in ­
westowana pieniędzy. Staniecie

się członkiem elitowego klubu 
lub stowarzyszenia. W  rodzinie 
pełna harmonia.

Rak będzie miał trudny i ner­
wowy tydzień. Nie najlepsze 
układy z kierownictwem. Kobie­
tę czeka konflikt z szefem. Sta* 
rajcie się nie dawać upustu 
złości, bo w  przeciwnym razie 
nie powstrzymacie ' swych emo­
cji. Przychylnym dniem będzie 
25 maja.

Lwa czeka powodzenie. Zdo­
będzie sympatię możnych tego 
świata. Darem- losu będą nowe 
możliwości, które  pomyślnie zre. 
alizujecie. Nie wystarczy pora­
da doświadczonego eksperta. 
Bardzo silne są tendencje eroty­
czne.

Panna trudny problem finan­
sowy rozstrzygnie 26 maja. Bę­
dą intrygi, będzie musiała szu­
kać kompromisu. Czekają ko­
rzystne oferty. Zauważycie, że 
macie nieznane możliwości Inte­
lektualne.

W aga nie powinna się zdoby­
wać na żadne ryzykowne ope­
racje pieniężne. W  razie pows- ' 
tania łamigłówki finansowej na­
leży ją  rozstrzygnąć 27 maja. 
Pracownik otrzyma wreszcie no­
we stanowisko.

Skorpion zawrze korzystną 
transakcję. Najwięcej korzyści 
będzie z handlu i pośrednictwa. 
Można podjąć ryzyko, byle nie 
za wielkie. Strzeżcie dokumenta­
cji — konkurenci mogą się cze­

goś dowiedzieć. N ie należy zby  
tnio ufać młodszym kolegom. 
Miłość zapanuje nad waszymi
myślami.

Strzelec otrzyma wreszcie po­
zytywną rezolucję na swe poda­
nie. Być może będzie musiał 
zrewidować harmonogram pracy. 
Na większe zakupy należy prze­
znaczyć dni 28—29 maja. Ko­
chankowie z wielkim stażem 
wstąpią w związek małżeński.

W  W IL N IE  — RETRO SPEK TY W A  PRAC 
S. E ID R IG E Y IC IU S A

- Centrum Sztuki Współczesnej 
poinformowało agencję ELTA, że 
wystawa twórczości mieszkające, 
go w Polsce plastyka litewskiego 
Stasysa Eidrigevićiusa zostanie 
otwarta 4 czerwca, nie zaś 14, 
jak podawano wcześniej.

Na obszernej retrospektyw­
nej wystawie zaprezentuje się 
prace, jakie powstały w ciągu o- 
statnich dwóch dziesięcioleci — 
w latach 1973—1993, a  mianowi­
cie ekslibrisy, ilustracje - książ­
kowe, plakaty, maski, malarstwo, 
instalacje. Inf wl
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S P O R T
m ię d z y  n a m i , p ił k a r z a m i

*  W  osta tn ith  dniach n a bois­
k ach  Starego K ontynentu  roze­
g ran o  trzy  spotkania elim inacyj­
ne p iłkarsk ich  m istrzostw  świa- 
ta-94.

W  grupie  I Szkocja  pokonała  
w Tailinnie Estonię —  3:0. W  
tabeli te j g ru p y  prow adzi Szw aj­
caria  z dorobkiem  12 pkt p o  7 
pojedynkach. O  2 p k t m niej po 
tyluż spotkaniach  n o tu ją  W łosi.

W  grupie V I S zw ecja będąc 
gospodarzem  zw yciężyła F ran cję
—  1:0. W  rołi lidera  pozostają 
Francuzi, n o tu jący  10 p k t po  6 
spotkaniach. N a  koncie# Bułgarów
—  o  punkt m niej po  ~7 m eczach.

I w reszcie w  grup ie  \£  Luksem ­
burg zrem isow ał z  Islandią  —  1:1. 
G recy prow adzą z  9  p k t p o  5 
m eczach. N a  d rug ie j pozycji p la ­
s u je  s ię  rep rezen tac ja  Rosji, k tó ­
ra  w  4 m eczach ja k  do tąd  n ie  
s traciła  punktu . 23 m aja  w  bez-i 
pośrednim  po jedynku  zm ierzą 
się G recja  z Rosją.

Nauczyciele wf -  do Polski
N auczyciele w ychow ania fizycznego z e  szkół polskich W il­

n a  i W ileószęzyzny, chętn i w y jazd u  w  sierpn iu  br. -do Polski 
na ku rs doskonalenia kw alifikacji, proszeni są  o  skon tak tow a­
n ie  s ię  z klubem  sportow ym  Polaków  na Litw ie „Polonia" (tel 
75-22-28).

W y jazd  ten  by łby  sw oistym  ciągiem, dalszym  sem inarium , 
jak ie  KSPL „Polonia-1 przeprow adził n a  p oczątku  lu tego  br. 
dla  naszych nauczycieli w ychow ania  fizycznego z  udziałem  
gości z  Polski — m etodyków  zam iejscow ego w ydziału  w ycho­
w an ia  fizycznego w  Gorzow ie W ielkopolsk im  P oznańskiej Filii 
A kadem ii W ychow ania  Fizycznego. ,

*  P uchar A nglii zdobyli p ił­
karze  „A rsenału" p o k o n u jąc  po  
dogryw ce „Scheffield" W ednes- 
d e y  — 2 :1.

MISTRZOW IE OD PADU 
N ie szczędzi n iespodzianek  

podczas ro zg ry w an y ch  w  Goete- 
borgu  m istrzostw ach św ia ta  w  
ten isie  sto łow ym  tu rn ie j indyw i­
dualny . Z  ro zg ry w ek  ju ż  w  n a ­
s tępne j fazie w a lk  odpadli m i­
strzow ie św ia ta  sp rzed  d w ó ch  l a t , 
z C h iby  Szw ed J .  P ersson  i Chin­
k a  Deng Y aping. P ierw szego w y ­

e lim inow ał F rancuz  P. C hilau, a  
d ru g ą  J in g  J u n  Hong z  Singa­
puru .

B ardzo d o b rze  rad z i sobie w  
tu rn ie ju  Polak  A. G rubba, k tó ry  
w y g ra ł trz y  p o jed y n k i i zakw ali­
f ikow ał s ię  d o  g ro n a  16 n a jle p ­
szych  ten isistów  sto łow ych  św ia­
ta. S z tuka  ta  n ie  u d a ła  s ię  m u  
w  deblu . W raz  z  b y ły m  rep rezen ­
tan tem  Ju g o sław ii Z. KaJinicem  
ulegli o n i d ue tow i południow o- 
koreańskiem u.

Inni P o lacy  odpadli ju ż  z  w alk.

ROZRYWKI
UMYSŁOWE K r z y ż ó w k a

** 4
PO ZIO M O: 6 m elodia w y­

gryw ana przez zegar, 8 —  ro ­
tor, 9  —  opiekun, 10 —  prze­
p ływ a przez F lo renc ję. 11 — 
przepow iada w ed ług  gw iazd, 12 

1— tan iec  tow arzyski, do k tó reg o  
p a ry  do b iera ją  s ię  w edług  je d ­
n akow ych ozdób, 13 —  m iasto 
nad Sanem, 15 — państw o  w

A fryce, 17 —  a trofta , 18 — d o ­
legliw ość, m ęka , 21 —  sp u st k u ­
chenny , 23 —  p ro tero zo lk , d ru ­
g a  e ra  w  d z ie jach  Ziem i, 20 —  
rezu lta t, w yn ik , 28 —  zbiera  
p ien iądze  ja k ie jś  o rgan izacji, 29 
— śro d e k  p rzec iw  m olom , 30 — . 
rzecz n ie ty k a ln a  31 — człow iek  
p rzesadn ie  dok ładny , 32 — fla-

STALE ORGANIZUJEMY 
2-3-DNIOWE WYCIECZKI 

KOMERCYJNE DO POLSKI 
ZAPRASZAMY!
Zwracać słę: Vilnius. 22-42-45, 22-34-55.

MELIGRE
NfKiL NOJAMOJOUJHtor
PRLKYBOS 
AGI MluHA.

A.Vienuolio 15/2-37, 
2000 Mlnins, 

telefon 61-87-13, 
fax 62-57-41

Tu wMzą, Jak Państwu śopomóc.

Atencja handlu ml tulem nieruchomym 
"MEUSHP dopomoże: k a fli, apr zadać, 

zamienić, wynająć,

wym arzone p rzez  
Was m ieszkanie
Dopomożemy pożyczyć lub 

ulnwaatewae walutę.

Pracujemy catilannle 
e t a  t a n ,

NT niedziele ad 10 no 14.

Po wysokie] cenie 

SKUPUJEMY 
CZEKI

i n w e s t y c y j n e

od w szystkich m ieszkańców  
Litwy.

Zw racać się: V llnius, J a ­
sińskie 15-210 A, teł. 62-37- 
8 I- (Zam. 2117)

Pogoda
Litew ska Służba H y drom eteoro ­

logiczna p rzew id u je  na  22 m aja  
.nreznaczne zachm urzenie , jbez 
opadów , w ia jr  południow o-w scho­
dni, w schodni, um iarkow any. 
T em p era tu ra  23— 25 stopni.- 

W  c iągu  następ n y ch  dw óch 
dni m ożliw e k ró tk o trw a łe  opady, 
tem p era tu ra  w  no cy  -6—1 1, w  
dzień  20—25 stopni.

m astry , 33 —  laska tu rystyczna  
a lbo  d aw n a  broń .

P IO N O W O ; 1 —  p ta k  śp ie ­
w ający , 2  —  g w ałto w n y  w iatr, 
3 —  dzieln ica W ilna , 4 —  szkla­
n e  naczy n ie , 5  —  lis po larny , 
1  —  praw dziw ek , 14 —  drzew o  
liśc iaste, 15 —  sc en a  cy rkow a. 
16 —  E l...y, 17 —  rośllnrj m a­
ją c a  zastosow an ie  w  lecznictw ie, 
19 —  u  spodni lu b  koszu li, 20
— d y k ta , 22 —j  ro d za j bicza, 24
—  cu k ie r  m lekow y, 25 g r ą .
ie l ,  27 —  kró tk i, żartob liw y  
wiersz.

R O ZW IĄ ZA N IE KRZYŻÓW KI Z 
15 M A JA

Poziom o: m inerał, sam olub, 
k an ta ta , pseudon im , k ie ra t. K re ­
ta, s to p e r, og ier, b iw a k i D niepr, 
b a rk a , A n g ara , S yrokom la, p rze ­
rw a, k o lac ja , an ta łek .

P ionow o: „B iru te", „Faraon",
b an d era , s tad ion , ad res , P itag o ­
ras, „M ask arad a" , D ickens, tek - 

■ tu ra , k iełb , A lina, lek tu ra , g ry ­
ka, ag en cja , rew anż , m łotek .

KUPIĘ

ró żn e  w y ro b y  z  n ik lu  l  p a lla ­
du.

Z w racać  się: te le fo n y  w  W il­
n ie: 64-12-95, 64-16-37, w ieczo­
rem : 64-20-12. (Zam. 2086)

Ekrany
V ILN IU S —  „B ogaczka" (USA) 

o 13, 15, 17, 19, 21.

D R A ilpY ST E  —  „Pechow cy" 
(F ran c ja ,, kom edia) —  o 17. 
„T rzej m ężczyżni 1 n iem ow lę  w  
k o ły sc e " -(F ra n c ja ', kom edie) —  
o  19,

AUSRA —  „H ote l „Puszpak'* 
(Indie) —  o  10.30, 13, 15.30, 18, 
20.30.

PERGAŁE —  „Em m anuelle - 6" 
(F rancja, e ro ty k , d la  dorosłych) 
o  16, 18, 20.

Kalendarium
* S obo ta  (22.V) je s t  142 dniem  

1993 r. D o  k o ń ca  rpku  223 dni.
Znak* Z od iaku  — Bliźnięta.

* Im ien iny : H eleny , Ju lii, R i­
ty , Rom y, W iesław y , Emila.

* W sch ó d  S łońca sM. 5.02. za- j 
chód — 21.30. D ługość d n ia  16 I 
godz. 28 m in.

N iedziela  (23.V)

Im ieniny: Dezyderiusza, Iwo­
ny, Ju liana .

. * W schód  S łońca — 5.01, za­
chód  — 21.32. Długość dnia 16 
godz. 31 m in.

P oniedziałek  (24.V)

Im ieniny: Jo an n y , Zuzanny, 
M ileny.

r-*^*/schód Słońca — 4.59, za­
chód 21.33. Długość dnia  16 
godz. 34 min.

T e l e w i z  j a
NIEDZIELA, 23 M A JA  

LTV

8.00 t— Program  dnia. 8.05 __
P rezen tu je  „W orłdnet". 8 30 — 
8^ UOt° ^  i i 35 P  Kalendarz.8/45 —  TV  album . 9.15 _  A be­
cadło zdrow ia. 9.30 —  Dla dzie. 
cl. 10.05 —  TVi seria l „E-street" 
i®-3? .  ~  w  kwiecie koszyków- 

„u ;1j ) ~  P rezen tu je  „Kinne- 
v ik  . 12.00 —  K oncert. 12.30 — 
Film  dok. 13.00 —  K oncert ży­
czeń. 14.00 —  Film  fab. „Pira­
c i O cean u  Spokojnego" (2) 15 10 

K oncert. 15.30 —  Program  
relig ijny . 16.00 —  S zykujem y sie 
d o  w izy ty  O jca  św . 16.30 — Roz! 
m ow y w ileńskie. 17.05 —  Nasze 
m iasteczka. 18,00 — W iadom oś­
ci. 18.10 —  K lub filmowy. 20.00 
M  S “ y  Pieśń)
zu.ju  —  D obranocka. 21.00 — 
W iadom ości, Opinie. 21.40 — Se 
r i ^  am erykańsk i „M iasteczko 
T w Ą  Peaks". 22.30 —  Program
stu d ia  w ideoreklam y. 23 00 __
D ziennik  LIFE. 23.15 — W iado­
m ości w ieczorne. 23 JO  — , R o r t  
w eekend-4.

T V  Litwy W schodniej.

9.00 —  K roki. 9.30 —  Prog­
ram  „K haki". 9.45 —  K oncert.

O stankino

6.20 —  Dziennik. 6.35 —  Gim­
n asty k a , 6.45 —  Ciągnienie
„Sportlo to". 7.00 —  Godzina du­
chow ości. 8.00 —  C entrum . 8.30 

W czesn y m  rank iem . 9.00 —
D opóki w szy scy  w  dom u. 9 .3 0 __
C h y tru si . i  c h y tru sk i. 10.15 __
R ew ia w ojskow a. 10.45 —  N ota­
tk i  n iepodróżne. 11.10 —  T V  se­
ria l d la  dz iec i n „P rzygody  Czar­
n e g o  ru m a k a " . 11.35 —  Remb- 
ran d t w  Erm itażu . 12.00 — A- 
becad ło  p ry w ac ia rza . 12.10 — 
N o w e p o k o len ią  w y b iera . 13.00
—  Film  anim . 13.10 —  T V  film  
dok . 14.00 D ziennik. 14.20 — 
D ialog w  e te rze. 15.00 — Klub 
podróżn ików . 15.55 —  Film y a- 
nim . 16.50 —  P anoram a. 17.30 — 

.T elelocja . 17.45 —  Dziennik. 
17.55 —  E lim inacy jny  tu rn ie j do 
p iłk a rsk ic h  m istrzostw  świata. 
R o sja  —-  G recja . Podczas p rzer­
w y  o  18.50 —  O  pogodzie. 19.55
—  T e a tr  hum oru . 20.55 — Rek­
lam a. 21.00 —  W y n ik i. 21.45 — 
S p o rto w y  w eek en d . 22.00 ^  Sta­
c ja  m arzeń . 23.00 —  Dziennik. 
23.20 —  W  no cn y m  e terze  —k  
^G w iazda p o ra n n a " . 24.00 —  So. 
ló .

TELE-3

7.00 —f C o u n try  m usie. 8.25 
: 'f-r-. NBA bask etb a ll (Rosja). 9.10

—  A nim ation . 11.10 —  Film  fab 
„C złow iek  z  b ro n ią11 (Niem.).
13.00 N ew s. 13.30 —  Jour- 
n e y ‘s  end. 14.00 g g  W restling.
15.00 —  V ideo  G enerator. 16.20 

F o rm u ła  I  (Rosja)._ 16.50 —
W a lt D isney  p rzed staw ia  (Rosja). 
17.40 F orm uła  |  I  (Rosja). 
18.45 —  R ozw iązania? 19.00 
W ieści. (Rosja). 19.25 -i— Fifin 
fab . „ 'Śm iertelne oszustw o'1 (Ro­
sja ). 21.10 ^ |^ M a j o w e  nabożeń­
stw o. 22.00 —  D istan t Countries,
24.00 jj—  A d u lt la te  n ig h t jniem .). 
0.30 —  H e a v y  m eta l (hard rock).

PONIEDZIAŁEK, 24 M A JA  
LTV

\  9.00 —  Program - dnia. 9.05 — 
Zdrow ie. 9.40 —  F ilm  fab. „Pi­
raci P acyfiku11 (1). 18.00^ - W ia­
dom ości. 18.10 . —̂  S tudio  MT.
19.00 W iadom ości (ros.) 19.10 

l ~  T V  se ria l .fS ąs:edzi". 19.35 7—

Sludio 
02,. ̂  &

i

C złonkow ie koła  im. A . Mi­
ckiew icza ZPL z  Land w ar owa 

-podzielają ból i rozpacz p re ­
z esa ' R. KUŻMY w  zw iązku z 
u tra tą  ukochanej M atki.

Z  pow odu zgonu nieodża­
łow anej długoletn iej nauczy­
cielki

H eleny  KUŻM OW EJ 
w yrazy  serdecznego współ* 
czucia rodzin ie 1 bliskim  sk ła­
da grono  pedagogiczne Land- 
w arow skiej Szkoły Średniej z 
rosyjsk im  językiem  wykłado­
wym.

23.30 .

‘O.U0 w

B U
prtylęć T 5- ? rteł

21.30 L S  M  
Aktor a S  s ł
fve°-

m 8rjee»ikip<̂

iSfel 
l l l l l i

„sW ej. 9Jo i.
9.50 - S  
d la
l u o T i ,  >1J»S

kleJ- H.00 ^ ^ 3  
i . dogram,

ceB- “ W u T f
1 J eden n g f y  
na gwiazd.
p  I  M l
Piśmiennictwa^
18.45 -  o  _  .*»! 
B ram ka. 1 9 . 1 5 ^ 1

i
Reklaina. 20.00 S jd
—  Program. 20.«. 
„ Ł o n a o e w  i -w

. Zamknięcie
go festiwalu ( u  
nes. 21.50 ■  wJJB 

Montaż 2135 <■ 
Podczas przerwy ~ ■  
0-15 — Ekspres pia^l

IHI-J

7.00 — News. ?ii! 
biznesmenów. 7i s J
8.00 -  DJ. Kat skul 
Country musie l l a l  
lab. „Cena narzeczona
— Musie 13.00-Taj" 
zińę. 13.30 
sin es report li 
14.30 — Olletle ą 
Science. 17.00 - 1
18.00 9sdenc& 19 
śd , 19.25 — Rlm fc 
kryminalne". 20J  -S  
stw o majowe 21.00—̂
— Paul McCaitMj-! 
Distant OjuiUriesL

WTOJffi M  
- ITV

9.oo B B 9 9  
legielda. 9.15 g_L_i 
_^Siudio s p o ł  
Film fab. 1 
18.00 —
Dla uczniów 
a  Film H  
mości (ros)* C  I  
Wieczór W g P  i  
,945 -  1

i
sto kapitał 
eliminacyjny r Z i '  
traoslw świs
Pta. P I l l l i S i l  
_  y fi adomoś0 E

Wyrart'

nasiej
K n e w l ^ j .

1
czucia 
Zmarł®)-

A
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Zwiększa podstawowy kapitał
do 500 milionów talonów, 

poprzez dodatkową emisję 8000 | 
zwykłych akcji imiennych.

Wartość nominalna jednej akcji — 50.000 talonów. 

Cena emisji (sprzedaży) — 55.000 talonów

AKCJE SPRZEDAJE SIĘ:
Vilnius, Jogailos 9/1, tel.: (8-22) 22-67-72,22-47-57 

Kaunas, Kęstućio 38, tel.: (8-27) 22-85-83 
Panevezys, Respublikos 36, tel.: (8-254) 3-52-15 
Druskininkai, Dabintos 3, tel.: (8-233) 5-58-91 

Śiauliai, Vilniaus 88, tel.: (8-214) 2-26-95 
Klaipeda, Sukileliq 12, tel.: (8-261) 1-62-40.

Komisja Papierów Wartościowych Republiki Litewskiej 11 maja 1993 r. 
zarejestrowała emisję bankowych zwykłych akcji imiennych.

Ze statutem banku, emisją akcji oraz aktami Komisji P a p ie r ó w  Wartościowych 
można się zapoznać pod wskazanymi adresami.

K m

NASZE AKCJE - 
GWARANCJĄ. 

WASZEJ PRZYSZŁOSCI!
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Rocznice
tygodnia

•+■ 24 m aja 1543 r. zm arł M i­
kołaj Kopernik (ur. 1473), w iel­
ki astronom  polski.

-4- Przed 125 laty, 25 m aja 
1868 r. zm arł Ju sty n  H rebnlckl 
(ur. 1793), jed e n  z organizatorów  
pow stania 1831 roku na Litwie.

■4- 26 m aja 1918 r. proklam o­
wano niepodległość G ruzji.

±  Przed 100 laty  26 m aja  
1893 r. urodził s ię  Jo n as  Karde- 
lis (zm. 1969), litew ski dzienni­
karz, działacz społeczny.

28 m aja  1513 r. ukazała  się 
pierw sza książka d rukow ana w 
języku  polskim  „Raj duszny" 
B iernata z Lublina.

+  Przed 75 laty , 28 m aja  
1918 r. proklam ow ano nlepodleg* 
łość A rm en ii

+  28 m aja  1928 r. zm arł 
W alen ty  Barczew ski (ur.- 1856), 
ksiądz, działacz społeczno.-oświa- 
tow y, b o jo w n k  o  polskość ziemi 
w arm ińskiej, w spółzałożyciel 
Związku Polaków  w  Prusach  
W schodnich.

Przed 50 laty , 29 m aja  
1943 r. ^hitlerow cy rozstrzelali 
575 więźniów Paw laka w  W ar*

+  29 m aja  1953 r. został zdo­
byty  najw yższy  szczyt n a  Ziemi 
—  M ount E verest: dokonali te ­
g o  N ow ozelandczyk Edm und H il­
la ry  i N epalczyk N o rk ay o  T en- 
zing.

+  Przed 400 la ty , 30 m aja  
1593 r. zm arł C hrlstopher M ar­
lo w e (ur. 1564), Angielski poeta  
f  d ram aturg , w y b itn y  tw ó rca  t ra ­
gedii w  epoce elżb ietańskiej.

-4- 30 m aja  1778 r. zm arł 
V o ltaire  (W olter, w łaść. F ranco- 
ls  M arie  A ro u e t (ur. 1694), fran ­
cusk i pisarz, filozof i h istoryk .

30 m aja  —  Z ielone Św iątki.

R adio Znad W ilii"  codziennie  
od 14.00 do  02.00 n a  często tli­
w ości 69,05 M H z p ro p o n u je  n a ­

s tępu jące  sta łe  pozycje  program u: 
— Serw isy in fo rm acy jne: od 

14.00 do  24.00 co  godzinę 
P rzegląd prasy: 14.40. 
O głoszenia rek lam ow e: 15.15,

16.15, 18.15, 21.15.
Przegląd im prez ku ltu ra ln y ch : 

16.40.
ł S erw is sportow y: 15.40.

W ieczór w  telew izji: 18.35. 
K onkurs b łyskaw iczny: 18.40. 
D obranocka: 20.30.
M uzyczna noc: 24.00. 
Zapraszam y rów nież d o  słu ­

chania  następ u jący ch  p rogram ów : 
Sobota, 22 m aja : 20.30 —

K onkurs dla dzieci, dobranocka, 
„Tryum f P ana K leksa" ode. 15, 
22.05 — K onkurs w eekendow y,
23.10 — MEGAPARTY.

N iedziela, 23 m aja: 20.30 —
K onkurs dla dzieci, d o branocka  
„Tryum f P an a  K leksa" ode. 16, 
22*05 — - K onkurs w eekendow y,
23.10 —  Com pakt n a  życzenie. 

Poniedziałek, 24 m aja: 20.30
—  D obranocka .,T ryum f * P an a  
K leksa" ode. 17, 23.10 —  „G w ia­
zdy i  gwiazdki".

Dział rek lam y rad ia  „Znad 
W ilii1*: 2019 V iln ius al. Laisves 
60, telefon 42-94-57.

93
£

Druga międzynarodowa

W Y S T A W A
rolnictwa, 

przemysłu spożywczego 
i opakowań

Najnowsze tecb„0. 
rolnej, przetwór^ ? V  
i ryb, owoców/*a^ V
wyrobów cuW ern/c^'^ 
napojów. H

N ajn ow o cześn ie j 
do pakowania / z a r ^

Najnowsza /nform8Cfa I 
konferencje I ayskuj: ’* \

188 firm z krajów £Urn 
i Wschodniej!

'W dniach 25 —28 maja 
Informacja: tel. (22) 454 522

Telewizja Polska

O r g a n i z a t o r :  ivj  
Narodowy i MiędzyJ1 
Instytut Gospodarki (Ł. 
i Żywnościowej w l i i

(Zam. 2019)

NIEDZIELA, 23 M A JA

8.45 —  ̂ R olnictw o n a  św ięcie .
8.55 —  P ro szę  o  odpow iedź. 
9.40 —  P o lsk ie  ZO O. 10.10 — 
„Z am ek EuTeki" —  se ria l p rod . 
USA. 10.25 —  T e leran ek . 11.15
—  J ę z y k  a n g ie lsk i 'd l a  dzieci.
11.25 —  „S ięgnąć  n ieb a"  (9) —  
se ria l dok . prod . am erykańsko* 
ang ie lsk ie j. 12.20 —  „M o rze '1 —  . 
m agazyn. 12.40 — „T ydzień" — 
m agazyn  ro ln iczy . 13.25 — 
K oncert życzeń . 13.55 p ?  T e a tr  
d la  dz iec i: R an d al L em oine — 
„K ochane  maleństwa*^. j.4.40 — 
Z k am erą  w śró d  zw ierzą t. 15.00
—  „Żegnaj R ock efeller"  (6) —  
se ria l TP. 15.50 —  „ P iep rz  i
w an ilia . 16.30 —  S to  p y tań  
do... 17.15 ;— 6 X 5 , czyli 30 la t 
O po la  (cz. 2). (H isto ria  o po lsk ich  
festiw ali). 18.00 —  T eleex p ress . 
18.30 —  „D y n astia"  se ria l
prod . USA. 19.20 —  7 d n i  —  
św iat. 19.50 O d jazd o w a  te le ­
w izja  p ira c k a  —  „U cho". 20.00
—  W ieczo ry n k a . 20.30 —  W ia ­
dom ości. 21.15 —  „K u ch n ia  p o l­
ska" —  (6 '—  ost.) —  se ria l TP.
22.25 — K ab are t O lg i L ip ińskiej. 

.2 3 .1 0 ------- S p o rto w a ' niedziela .
23.55 — „Loża" r— m ag azy n  
tea tra ln y . 0.25 —  G orąca  lin ia. 
0.35 —  K ino  eu ro p e jsk ie : „T a­
jem n ica  V ero n ik i V oss" . 2.20 — 
T elew izy jn y  lek sy k o n  hum o ru . 
3.05 —  „N a k łopoty ... B ednar­
sk i" (5). S eria l TP. 4 .05;Ję- P ro ­
g ram  m uzyczny.

PONIEDZIAŁEK, 24 M A JA

10.00 —  W iadom ości. I0 .!0  — 
M am a i ja . 10.25^ k ; Dom owe 
przedszkole. 10.50 ■— Porozm a­
w ia jm y  o  dzieciach. 11.05 —  
„D ynastia" —  se ria l prod . USA. 
11.50 —  U szyj to  sam a. 12.00 — 
Szkoła d la  rodziców . 12.20 —  
Dzieci to  lubią. 12.30 —  L idzbar­

sk ie  b ies ia d y  h u m o ru  i  sa ty ry :
13.00 —  W iadom ości. 13.10 — 
P ro g ram  d n ia . 13.15— 17.00 —  
T e lew iz ja  ed u k a cy jn a . - 17.05 —  
LUZ — p ro g ram  nasto la tk ó w .
17.50 — M u zy czn a  Je d y n k a .
18.00 —  T eleexpress. 18.25 —■ 
„Spatz" (12) —  se ria l prod . ang.
18.50 11 A n ten a . 19.10 — „M aga- 
zy n io "  —  p ro g ra m  sa ty ry czn y . 
19.20 '-rrj- R ap o rt —  p u b licy sty k a  
m iędzynarodow a. 19.45 —  R ap o rt 
o  zag ro żen iach . 20.00 — W ieczo ­
ry n k a . 20.30 —  W iadom ości.
21.00 —  M in ia tu ry : K azim ierz 
O lszańsk i —  „ J e rz y  K ossak". 
21.15 —  T e a tr  te lew iz ji: A rth u r  
M ille r  —  „Coś w  ro d za ju  m iło­
ści". 22.45 —  P ro g ra m  ro zry w k o ­
w y. 23.30 -— ' P ro s to  ż  B elw ede­
ru. 23.45 —  W iadom ości. 24.00 
—  M u z y cz n a  J e d y n k a ; 0.10 
„K ap itan  C o n ra d "  (6, ost.) —  se ­
ria l p ro d . f ra n c u sk o  - po lsko  - 
h iszp ań sk ie j. 1.05 —  G o rąca  li­
n ia . 1.15 —  P rz eb o je  B ogusław a 
K aczyńsk iego . 2.15 — „T a jem n i­
ce  Sahary** (4 - ost.) — seria l 
prod . w ło sk ie j. 3.45 — Stud io  
spo rt.

W TOREK, 25 M A JA

10.00 —  W iadom ości. 10.1'J 
M am a i ja .  10.25 —  Dom ow e
przedszko le . 10.50 —• Porozm a­
w ia jm y  o  dzieciach . . 11.00 — 
„K ap itan  C o n rad " (6, ost.) — s e ­
ria l prod . fran cu sk o  - polsko. - 
h iszp ań sk ie j. 12.00 ,,—  G iełda 
p ra c y  '<—  g ie łd a  szans. 12.15 r—  
P rzy jem n e  z  pożytecznym . 12.30 

W  d ru g im  p lan ie  —  reportaż . 
12.45 —  K lub S am otnych  Serc. *
13.00 —  W iadom ości. 13.10 

P ro g ram  d n ia . 13.15— 17.00 —  T e ­
lew iz ja  ed u k acy jn a . 16.05 —  Dla 
dzieci: „T ik-T ak". 17.50 — Mu -  v 
zyczna  Je d y n k a . 18.00 —  Tele- 
express. 18.25 ; „Bill C osby 
sh o w '^ —  se ria l p ro d . USA. 18.50

—  T est —  m agazyn  konsum enta.
19.15 — E ncyklopedia  II W o jn y  
Ś w iatow ej. 19.40 — Sejm ograf — 
'm agazyn p a rlam en tarn y . 20.00 —  
W ieczo ry n k a . 20.30 —  W iadom o­
ści. 20.55 — 7 m in u t d la  m inistra 
p racy . 2 1 .1 5 .—  „Ferdydurke" — 
film fab. p rod . po lsko  - angielsko. 
fran cu sk ie j. 22.55 —  Coś za  coś
—  p ro g ra m  pub licystyczny . 23.25 

Sztuka n ie  sztuka. 23.45 —
W iadom ości. 24.00 —  M uzyczna 
Jed y n k a . 0.10 —  N ota tn ik  pro- • 
w in e jo h a ln y . 0.40 —  Św iat bez 
g ran ic . 1.00 —  G orąca linia. 
1.10 —  G ra k w in te t Ja n a  P ta­
szyna W ró b lew sk ieg o . 1.35 —  
„M istrz"  —  film  fab. prod . pols­
k ie j. 2.50 —  T e a tr  telew izji: Ilia 
E ren b u rg  '— „Burzliw e życ ie  Lej­
zo rk a" .

. ŚRODA, 26 M A JA

10.00 —  W iadom ości. 10.10 — 
M a m a ' i ja .  10.25 —  Domowe
przedszkole. 10.50 —  Porozm a­
w ia jm y  o  dzieciach. 11.00 — 
„Śm ierć uczn ia"  (3) —  serial 
prod . n iem ieck iej. 12.00 - — Ksią­
żnica n a ro d o w y ch  pam ią tek  J3)
—  film  dok. 12.30 —  „Dalecy 
a  b liscy " —  m agazyn  mniejszość . 
ci narodow ych ; 13.00 — W iado- 
m ości. 13.10 —  P rogram  'd n ia .
13.15 '— 4 7 .0 0 ,—  Telew izja  edu­
k acy jn a . 17.05 — A  V ista — 
q u iz  m uzyczny. 17.50 —  M uzy­
czna Jed y n k a . 18.00 —  Teleex- 
press. 18.25 —• „N iań k a"  — (3)

igjśjS seria l prod.- w łoskiej. 19.15
- — ’ K lin ika zdrow ego człowieka. 
19.35 —  M y  i św iat. 20.00 — 
W ieczo ry n k a . 20.30 —  W iadom o- 
ś d ;  21.10 —  F inał P ucharu  Eu­
ro p y  w  p iłce nożnej: „OUmpi- . 
que**' M arsy lia  —  A C  M ilan. 
23.05 —  T o  n ie  je s t spraw iedli­
we. 23.30 — Co słychać?  23.45
—  W iadom ości. 24.00 —  Muzy* 
czna J e d y n k a . 0.10 —  G orąca li­
n ia . 0.20 —  „Szeszele" —  film 
fab. prod . polsk iej. 2.15 —  .3*a- 
łe  tan g o "  (1) — seria l TP. 3.10

T o  lu b ię  —  Jazz. 4.00 —N aj­

większe wydanej j j  
„Ghandi" — serial 
franc. i—

CZWARTEK. 27 Jj

10.00 -  WiadooakJ 
M ama i ja. 10l25—l| 
przedszkole. 1050 -l 
w iajm y o daedach. . 
„Klub Paradise" 
krym. prod. USA. I l j l  
p o r ta l  1130 — „Jedaaj 
stkich" — program d±j 
leniu komandosów, ur 
Wiadomości. 1110 - j 
dnia. 13.15 — 17.00- T | 
edukacyjna. 17.05 -  J 
17.50 — Muzyczni J 
18.00 — Tdeeipies I 
„Klinika w SzwaizwA 
—  serial dok. prod- 
19.10 — Magazyn 
19.30 —  Armia 
kowy program 
19.45 — H P  0 *  '&  
satyryczny. W™ ' , 3  
mini-bor". 20.10 * 3
ka. 20.30 -  
_  Klub P«radf  i U
»  prp 4 ^ - s f j
dio  Europa. 
gląd Piosenki A » |  
law-93. 23.15 r  
S - WiadonKŚa 
czna Jedynk*- 
spory
c ) ^ 0 . 5 5 - W f ’
j O O - G o f ^ ® *

M n i
Drawioem-J 
film fab.
„Gorzko — 1

Dy‘“rtl 

Bartara
Antonin*
jgnlEW lC 0 I

K U R IER
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejm u i Rządu Republiki Litew­
skiej. U kazuje się od 1 lipca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :
Lalsv6s pr. 60,
2044, V llniu8 

L letuyos R espubllka

Kod 67218 
C ena  9 talonów .
W  Polsce —  1000 zl.
Zam. 1638
N r re je s tra c ji  —  322. 
D ruku je  P aństw ow e 
Przedsiębiorstw o „Spauda**

T E L E F O N Y :  R edak to r —  42-79-01, zastępcy  red ak to ra  — . 
42-79-04, 42-79-48, s ek re ta rz  odpow iedzialny  —  42-79-49.
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szyrw incki —  62-42-67, fo to k o resp o n d en d  —  42-90-81, tłum acze
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